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Buvęs sovietų pareigūnas atidengia 
Kremliaus planą užgrobti Iraną

LIGI SAVAITĖS PABAIGOS ATGAUS 
LAISVĘ 605 JT ARMIJOS KARIŠKIŲ

NEW YORKAS. — šūvis į šabą 1949 m., provakariečių 
premjero Ali Razmara likvidavimas 1951 m., anglų išstūmimas 
iš žibalo pramonės ir visos nūdienės riaušės prieš amerikiečius — 
tai dalis priemonių, numatytų Kremliaus plane pagrobti žibalin- 
gąją Persiją be karo.

Paliaubų delegacijos susitiks šį šeštadienį
PANMUNJOM. — Sekmadienio vakarą (pagal Korėjos lai­

ką pirmadienio rytą) Panmunjome prasidėjo tarp JT armijos ir 
komunistų pasikeitimas sergančiais ir sužeistais Korėjos karo 
belaisviais.

šį Kremliaus, planą atidengia 
buvęs vienas jo vykdytojų Lev 
Vasiliev, buvęs ekonominiu pa­
tarėju SSSR ambasadoj Tehe­
rane.
Neramumams vadovauja SSSR 

ambasadorius
V. Vasiliev prisimena slaptą 

posėdį 1949 metais pas ambasa­
dorių Sadchikovą, kuris posėdį 
atidarė šiais žodžiais: Draugai, 
reikia ką nors daryti su šalin. 
Kol jis bus gyvas, Iranas ne­
bus komunistų” — Tuomet jis 
turi paliauti gyvenęs”, pareiš­
kė SSSR gen. konsulas Oganes- 
sian.

Buvo nutarta kaip ir kada 
nužudyti šabą Pahle'vi, būtent 
1949 m. vasario 4 d. Visiems 
agentams buvo įsakyta pasi­
ruošti kitą dieną periimti val­
džią. Bet atentatas nepasisekė. 
Nusamdytasis, žudikas buvo 
persirūkęs hašišo ir blogai šau­
dė; šahas buvo sužeistas į krū­
tinę, įsakymas perversmui bu­
vo atšauktas.

Kremliaus teroro sistema
Teroras yra neatskiriama da­

lis Kremliaus užgrobimo plano, 
Prie to plano aš dirbau 6 me­
tus, sako Vasiliev.

Vasiliev buvo pasiųstas į Ira­
ną priimti iš Amerikos siunčia­
mas pagalbos prekes (lend- 
lease), bet ambasadorius Sad- 
schikov jam įsakė padėti orga­
nizuoti komunistų pogrindį. 
Priminęs ambasadoriui, kad jis 
ekonomistas, ne šnipas, jis bu­
vo įspėtas daryti, kas jam įsa­
kyta. Kitaip būtų atsidūręs kon­
centracijos stovykloj.

400 perversmo planuotojų
Vasilievo žiniomis, SSSR am­

basadai Teherane priklauso 
400 tarnautojų, kurių visi yra 
šnipai ir komunistinio pogrin­
džio planuotojai. Jie ieško ir 
suranda būdų, kaip kiršinti per­
sų religinius, rasinius ir tauti­
nius jausmus prieš anglus ir 
amerikiečius. Ir ne tik Iranas, 
bet ir kitos Vidurinių Rytų 
valstybės pamažu slenkančios į 
šiuos Kremliaus spąstus, tvirti­
na Vasiliev.

Agentai auklėjami Rusijoj
Irano vyriausybė visai neži­

nanti, kad kasmet iš Irano slap­
ta išgabenama daugiau kaip 
100 jaunuolių į Sovietų Rusi­
ją, kur jie išauginami komunis­
tais ir slaptais agentais. Vėliau 
jie grįžta į kraštą ir užima at­
sakingas vietas mokyklose, ar­
mijoj, policijoj ir kitose įstai­
gose.

Kartu su jais įgabenama So­
vietų Azerbaidžano gyventojų, 
kurie nei kalba nei išvaizda 
niekuo nesiskiria nuo Irano 
azerbaidžaniečių.

šnipai aukščiausiose vietose
Vasiliev prisimena, kaip Ira­

no vyr. štabas 1948 metais iš­
dirbo naujos gynybos planus, ir 
tų planų pilnas nuorašas po 48 
vai. jau buvo pristatytas amba­
sadoriui Sadchikbvui.

Sovietai, įsteigę marionetinę 
vyriausybę šiaurinėj daly, Ira­
no Azerbaidžane, 1949 m. jau 
buvo nutarę daryti perversmą. 
Iš Maskvos atėjo ambasadoriui 

telegrama iš vieno žodžio 
“Jau.” 50,000 agentų buvo su­
organizuota mažomis celėmis 
po visą kraštą. Jau atrodė, kad 
milžiniški žibalo šaltiniai atsi­
durs Maskvos rankose, bet čia 
Jungtinės Tautos (faktiškai 
Amerika) spėjo ultimatyviai 
pareikalauti likviduoti valsty­
bėlę valstybėj.

Planas buvo atidėtas toles­
niam laikui, agentų armija dar 
sustiprinta.

Didžiausiu savo laimėjimu 
Maskva laikanti įsodinimą į 
balną nacionalistų vadą Mos­
sadegh, kuris jų kurstomas ry­
žosi nacionalizuoti žibalo pra­
monę ir pabloginti santykius su 
anglais ir amerikiečiais. Kaip 
paroksiškai ir beskambėtų, na­
cionalistas (Mossadegh yra vie­
nas naudingiausių Kremliaus 
įrankių, siekiant paversti Iraną 
sovietų provincija.

Persai užpuolė
JAV pareigūnus

Nesaugu 4-to Punkto 
tarnautojams

TEHERANAS, Iranas—Gau­
ta žinių iš provincijos miesto 
Shiraz, kad tenai pereitą ket­
virtadienį sufanizuoti persai 
puolė 38 amerikiečius, jų žmo­
nas ir vaikus, bet sumanaus 
persų kapitono dėka amerikie­
čiai ištrūko iš pasikėsinto jų.

Riaušes pradėjo religiniai fa­
natikai, bet prie jų prisidėjo 
komunistų agentai, kurie de­
monstracijas nukreipė “prieš 
amerikiečius ir už premierą 
Mossadegh”. Gauja įsilaužė į 
Amerikos sandėlius, kur buvo 
Punkto 4 (įstaigos, teikiančios 
atsilikusioms šalims ūkinę ir 
technikinę paramą) prekės, jas 
sunaikino ar išvogė, po to iš­
daužė 16 įstaigos patalpas.

Kitą dieną persai pradėjo 
siausti ir pačius amerikiečius. 
Amerikiečiai subėgo pas vieną 
draugišką tautelės vadą. Vie­
nam persų kapitonui prilaikant 
ginklu riaušininkus, amerikie­
čiams pasisekė pabėgti iš pavo­
jingojo miestelio.

Nušovė 4 komunistų 
karo belaisvius

PUOLĖ SARGYBAS AKMENIM
PUSAN, P. Korėja. — Yon- 

cho saloj, Pietinėj Korėjoj, kur 
laikomi komunistai karo belais­
viai, pereitą penktadienį kilo 
nauojs riaušės.

Belaisviai, komunistų fanati­
kų» sukiršinti, pastojo JT sar­
gybiniams kelią, kai tie su savo 
komendantu norėja patikrinti 
tvarką ir apžiūrėti jų barakus.

Tuo pat metu, lyg ženklą da­
vus, išbėgo belaisviai iš greti­
mų 7 barakų ir pradėjo rėkau­
dami mesti akmenis į sargybi­
nius. Kiti įsidrąsinę komunistai 
buvo bebandą pagriebti iš sar- 
gybiųių ginklus. Viršininkas da­
vė įsakymą šauti ir tvarka po 
to buvo bematant atstatyta.

Buvo nušauti 4 ir sužeisti 45 
komunistų belaisviai (kinai). 
Yra ir sužeistų JT sargybinių.

MIMI
UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto

JT sanitarai neša sužeistą komunistu belaisvį į ambulansą, kad galėtu įi pristatyti Į belaisviu ap 
simainymo punktą.

Italijos teismas nubaudė kunigą už 
politikavimą, einant savo pareiags

VENECIJA, Italija. — Katalikiškoj, krikščionių demokratų 
valdomoj Italijoj buvo nubaustas katalikų kunigas Don Mario 
Paccagnan iš Treviso už politikos maišymą į savo bažnytynių 
apeigų kalbas.

Bylą iškėlė “kairus” pilietis 
Giorgio Della Valle, apkaltinda­
mas kunigą, kad jis per vienas 
pakasynų pamaldas 1951 m. ge­
gužės 27 d. (kada Italijoj vyko 
rinkimai’ “pareiškė savo palan­
kumą De Gasperi krikščionių 
demokratų partijai.

Teismas 1952 m. sausio 28 d. 
Italijos teismas pripažino kuni­
gą tuo nusikaltus šalies įstaty­
mams ir nubaudė 64 arba 15 
dienų kalėjimo.

Byla buvo perduota svarstyti 
apeliaciniam teismui, kuris šį 
žemesnio teismo sprendimą pa­
tvirtino.

Kareiviai atominių 
bombų pratimuose 

šeštadienį buvo vėl sprogdinimas
LAS Vegas, Nev. — Pereitą 

šeštadienį saulei tekant Yucca 
Flat bandymų laukuose buvo iš­
sprogdinta vėl viena atominė 
bomba šio pavasario bandymuo­
se.

Ryški, oranžinės spalvos švie­
sa buvo matytis už 250 mylių 
(Los Angeles). Bandymuose da­
lyvavo 200 marinų, netrukus nu­
leistų į sprogimo vietą helikop­
teriais. Įvairiais uždaviniais 
bandymų erdvėj dalyvavo 99 
lėktuvai, tarp jų 12 didžiųjų 
B-50 bombonešių.

Keletas savanorių kareivių ir 
karininkų buvo įsikasę arčiau 
negu bet kada prie sprogimo vie­
tos. (Pereitą kartą arčiausieji 
kareiviai buvo 2,500 jardų nuo 
bombos). Pratimų viršininkas 
gen. Bullock praneša, akd nė 
vienas žmogus nenukentėjo. 
Bomba buvo išsprogdinta ant 
300 pėdų aukštumo plieninio 
stiebo.

Ike užsinuodijo 
senu maistu

AUGUSTA, Ga. — Preziden­
tas Eisenhoweris grįžo iš Wa- 
shingtono, pasakęs programinę 
kalbą apie Amerikos užsienio* 
politiką, lengvai užsinuodijęs se­
nu maistu.

Dėl šių negalavimų preziden­
tą^ turėjo trumpam laikui atsi­
sakyti nuo golfo, jo mėgiamiau- 
sio sporto.

Izraelis tariasi 
su SSSR atstovais

Tikisi užmegsti dipl. santykius
PARYŽIUS. — Gerai infor­

muoti šaltiniai tvirtina apie už- 
megstas slaptas derybas Vaka­
rų Europoj tarp Izraelio ir So­
vietų S-gos atstovų.

Derybų tikslas — atnaujinti 
diplomatinius santykius, kuriuos 
sovietai nutraukė po atentato 
prieš jų pasiuntinybę Tel-Avive.

Santykiai tarp Kremliaus ir 
Izraelio pablogėjo, kai buvo su­
dulta 15 Maskvos gydytojų, tarp 
jų 5 žydai ir apkaltinti slaptų 
ryšių palaikymu su zionistais, 
kaip Vakarų agentais, davusiais 
užsakymus gydytojams numa­
rinti sergančius Kremliaus va­
dus. Gydytojams buvo suversta 
kaltė už ždanovo ir Ščerbakovo 
mirtį. Atėjus į valdžią Malen- 
kovui, gydytojai buvo paleisti ir 
suimti jų įskudėjai.

Izraelio premieras Ben-Gurion 
po to viešai pareiškė, kad sąly­
gos atstatyti normalius santy­
kius su Maskva pagerėjo.

Izraelis švenčia 5 m. 
nepriklausomybę

JERUZALĖ. — Pirmadienį, 
bal. 20 d. suėjo penki metai, 
kaip, izraelitai praėjus 2,000 
metų, priešingai pranašų pra­
našavimams, atkūrė savo nepri­
klausomybę.

Ministeris pirmininkas Ben- 
Gurion savo atsišaukime pripa­
žino Amerikos nuopelnus Izra­
elio valstybės atkūrimui. Jis 
išreiškė viltį, kad ir dabartinis 
prezidentas Eisenhoweris, su ku­
riuo jam tekę' išsiaklbėti aplei­
džiant NATO vado pareigas, or­
ganizuodamas taiką Viduriniuo­
se Rytuose, palaikys draugiš­
kus saitus su Izraeliu, kaip pa­
tikimu taikos sąjungininku.

Adenaueris prašo 
Kanadą įsileisti 
daugiau vokiečių

KANCLERIS IŠSKRIDO NAMO
OTTAWA, Kanada. — V. Vo- 

kieti j os kancleris Adenauer, už­
sukęs dienai į Kanados sostinę, 
tarėsi su vyriausybė apie bend­
rą frontą prieš komunistus, apie 
didesnę užsienio prekybą ir mili­
jonus pabėgėlių iš Rytinės Vo­
kietijos.

Kanada po karo plačiai pra­
vėrė duris Vokietijos emigran­
tams. Po britų ir prancūzų vo­
kiečiai sudaro didžiausią Kana­
dos gyventojų dalį. Bet Vokie­
tija prašo Kanadą dar padidinti 
vokiečių kvotą, kad tuo padėtų 
Vokietijai išspręsti sunkiąją pa­
bėgėlių problemą. Iš 60 mil. gy­
ventojų Vakarų Vokietijoj 10 
mil. yra pabėgėliai, be nuolati­
nio darbo ir be aiškesnės atei­
ties.

šeštadienį Adenauer su savo 
palydovais atvyko iš. Ottawos į 
Bostoną, iš kur sėdo į TWA lėk­
tuvą ir įskrido į Vokietiją.

Mirė SKF steigėjas
STOCKHOLMAS, Švedija. — 

Swen Wingquist, garsusis šve­
dų pramonininkas mirė šešta­
dienį, sulaukęs 76 metų am­
žiaus.

Jis 1907 m. su 12 darbininkų 
įsteigė mašinų guolių ir rutu­
lių dirbtuvėlę, šiandien SKF yra 
didžiausia šios srities įmonė pa­
sauly su skyriais Amerikoj, An­
glijoj, Prancūzijoj, Vokietijoj, 
Olandijoj, Danijoj, Norvegijoj ir 
Brazilijoj. Ant švedų rutulių ir 
guolių SKF sukasi didžiausioji 
dalis pasaulio mašinų. Nuo šių 
gaminių buvo priklausoma abie­
jų kariaujančių pusių karo pra­
monė.

—JAV karininkai apmoko Ju­
goslavijos lakūnus skraidyti 
sprausminiais naikintojais Vaka­
rų Vokietijoj ir Prancūzijoj, 
Keletą Sabre naikintojų moky­
mo tikslais pasiųstą į pačią Ju­
goslaviją.

Žmona nušovė vyrą
DETROITAS. — Mrs. Eliza­

beth Sombdner, 34 m., iš profe­
sijos šoferis, prisipažino, kad ji 
nušovė savo vyrą Arnold, gruo­
džio 27 d.

Vyro lavoną jį mėgino sude­
ginti, bet nepasisekė; po to ji 
paslėpė, žmogžudystė buvo iš­
aiškinta, kai žmonės pamatė šu- 
nes žaidžiant su nužudytojo vy­
ro kaukole.

—Italicjs princas Aleksander 
di Ruspoli, 29 m., buvo pagau­
tas su 2 svarais opiumo, paslėp­
to jo lenktynių automobily, prie 
sienos į Prancūzų Rivierą.

Chiango armijos 
likučiai Burmoj 
grįšią Formozon

Sėkmingas JAV tarpininkavimas
TAIPEH, Formoza. — Tauti­

nės Kinijos užsienio reikalų mi­
nisteris George Yeh pažadėjo 
JAV ambasadoriui Karl Rankin 
atitraukti Koumitango armijos 
likučius, dabar išstumtus iš Ko­
munistinės Kinijos ir operuojan­
čius kaimyninėj Burmoj.

Burma skundėsi Jungtinėms 
Tautoms, prašydama intervenci­
jos. Jungtinės Valstybės buvo 
taippat prašomos panaudoti sa­
vo įtaką, kad Chiang Kaishekas 
susitartų geruoju su Buriuos 
vyriausybe dėl savųjų karių ati­
traukimo.

Invazijos atveju į Kiniją, _ ši 
armija būtų buvusi didelė para­
ma. Kadangi Chiangas nutarė 
juos pargabenti į Formoza, ten­
ka spręsti, kad visuotinės inva­
zijos į komunistinę Kiniją dar 
greitai nebus.

i ---------------------

P. Korėja turi
16 divizijų

Pasiryžusi kovoti kol laimės
TOKIJAS. — Padidėjus JV 

ginklų pristatymui, iš pietinių 
korėjiečių buvo galima sumobi­
lizuoti ir apginkluoti dar dvi di­
vizijas, praenša JT armijos va­
dovybė.

Tuo būdu dabar Korėjos fron­
te laiko komunistų antplūdį 
225,000 pietinių korėjiečių. Jie 
yra pasiryžę kovoti iki perga­
lės, jei komunistai nesutiks ge­
ruoju atitraukti iš Korėjos.

' Gen. M. Taylor, 8-tos armijos 
vadas, priminė, kad ne tik p. 
korėjiečiams bet ir amerikie­
čiams reikės dar ilgai pasilikti 
apsiginklavusiems, kol nebus ga­
rantuota ilgalaikė taika Korėjoj.

Nuo audros žuvo 
19 amerikiečių

PADARYTA MILIJONINIŲ 
NUOSTOLIŲ PASĖLIAMS-

ATLANTA, Ga. — Baisi pa­
vasario audra perėjo per pieti­
nes valstybes ir padarė milži­
niškų nuostolių Alabamoj, Ar- 
kansase ir Georgijoj.

Raudonojo Kryžiaus ligšioli­
nėmis žiniomis, žuvusiųjų žmo­
nių skaičius pasiekė 19. Dau­
giau kaip 250 gyventojų sužeis­
ta. Sugriauta daug pastatų. 
Ypač nukentėjo pasėliai. Nuo­
stoliai skaičiuojami milijonais 
dolerių.

KONFISKAVO 36 SVARUS
OPIUMO

PHOENIX, Ariz. — Narkoti­
kų agentams pasisekė pagauti 
opiumo kontrabandininką, vie­
no baro savininką, Paul James
Sutton, 39 m.

Policija konfisakvo 36 V2 sv.
opiumo, verto $146,500.

Tai yra pirmas konkretus su­
sitarimas tarp kariaujančių pu­
sių. Po to pradedama optimis­
tiškiau žiūrėti ir į paliaubų de­
rybų rezultatus. JT armijos 
vyr. vadas gen. Clark, atvykęs 
į Pusamą, pastebėjo, kad jis tuo 
džiaugiasi, bet nesąs per daug 
optimistiškas derybų išvado­
mis.
Grąžino į laisvę 100 JT karių

Pirmoji JT grąžintų belais­
vių grupė susidėjo iš 25 pieti­
nių korėjiečių. Jie buvo visi 
sunkiai sužeisti arba sergą, ne­
galį paeiti savo kojomis.

Antroj grupėj buvo taip pat 
25 belaisviai, tarp jų 14 ameri­
kiečių, 5 anglai, 2 turkai, 1 ka­
nadietis, 1 pietų afrikietis, 1 
filipinas ir 1 graikas.

Trečioj grupėj buvo 16 ame­
rikiečių, 7 anglai, 2 turkai, 6 
reikėjo gabenti neštuvais.

Per pirmąją dieną buvo grą­
žinta 100 JT belaisvių, tarp jų 
30 amerikiečių. Komunistams 
grąžinant kasdien po 100 be­
laisvių, visas skaičius, 605, bus 
grąžintas į laisvę iki ateinančio 
penktadienio. JT gražins kas­
dienpo 500 komunistų per die­
ną, išviso daugiau kaip 600.
Susitarta dėl paliaubų derybų

šeštadienį susitaikę kariau­
jančių šalių paliaubų delegaci­
jų ryšininkai nutarė ateinantį 
šeštadienį, balandžio 25 d. su­
sitikti visuotinėm derybom.

JT armijos ryšininkams va­
dovavo adm. Daniel, vedę§ de­
rybas dėl pasikeitimo sergan­
čiais belaisviais. JT paliaubų 
delegacijos pirmininkas gen. 
Harrison siūlė per adm. Daniel 
pradėti visuotines derybas pora 
dienų anksčiau, ketvirtadienį, 
bet komunistų atstovas atsakė, 
kad jie negalį anksčiau kaip 
šeštadienį.

Pagavo admirolą už 
greitą plaukimą

NEW YORKAS. — JAV pa­
krančių apsaugos patruliai pa­
gavo admirolą Boscoe Hiljen- 
krotter, 3-čios laivyno apygar­
dos viršininką New Yorko prie- 
uosty.

Admirolas, bebandydamas 
naujus patrulinius laivus, išvys­
tė greitį iki 60 j ūrmylių per 
valandą. Kadangi šiuose vande­
nyse maišosi daug prekinių lai­
vų, pakrančių apsauga buvo pri­
versta įsimaišyti ir admirolą 
prilaikyti.

Bet vandenyse tikėtas už grei­
tą plaukimą taip greit neišrašo- 
masį kaip plentuos užvažiavimą. 

Admirolas išsisuko, pasižadėda­
mas ateity kiek lėčiau nardyti 
su savo greitlaiviais.

Norvegas nušovė
340 banginių

OSLO, Norvegija. — 1953 m. 
banginių žvejybos Antarktikoj 
čempionas laikomas norvegas 
Finn Ellefsen.

Jis su elektrine harpūną nušo­
vė 340 banginių (Sovietai giria­
si, kad jų banginių žvejai esą 
geresni ir už norvegus).

9
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APIE ŽURNALĄ “AIDAI”
Praeitame MM numeryje bu­

vo cituotas V. Čižiūno straips­
nis “Lietuviškoji ir mišrioji 
šeima tautinėje misijoje”, ir 
tokio straipsnio buvimas žur­
nale tenka laikyti faktu, jog ir 
grynai pedagoginiai klausimai 
ten galima nagrinėti. Tas fak­
tas bus pateisinimas ir čia 
duodamos to žurnalo recenzi­
jos.

“Aidai” yra mėnesinis (be 
liepos ir rugpjūčio mėnesių) 
kultūros žurnalas, leidžiamas 
lietuvių vienuolių pranciško­
nų. Redaktorius yra Antanas 
Vaičiuląitis, su redakciniu An- 
driekaus, Girniaus ir Nvga-Ni- 
liūno kolektyvu, ir meninę 
priežiūrą turi Telesforas Va­
lius. Didelis formatas, geras 
popierius, pavienis numeris 
yra 48 pusi, sąsiuvinis. Nema­
ža iliustracijų ir skoningų už­
sklandų. Geras petito parinki­
mas ir pritaikymas ir gražus 
antraščių įpavidalinimas. žur­
nalo yra išleista jau 60 nume­
rių, ir tai bus bene rimčiau­
sias periodinis tremties leidi­
nys.

Pats žurnalas nusako savo 
turinį taip: “Aidai” rūpestin­
gai perteikia lietuvių moksli­
ninkų, menininkų, rašytojų 
kūrybą ir gvildena visus svar­
besniuosius visuomeninio gy­
venimo klausimus’. (2/58/ Nr. 
viršelis). Dabar neseniai pasi­
rodžiusiame Nr: (balandžio 
mėn.) yra nemaža medžiagos 
apie/Vydūną. Galima būtu bu­
vę laukti, kad vienuolių kata­
likų spauda tą labai iš didžiu­
mos išsiskyrusį “klaidatikį” 
nutylės, nes tektų pripažinti,

jog Vydūnas, nors savo atski­
ros religijos ir nėra įsteigęs, 
bent jos neišplėtęs, nukatali- 
kėti yra padėjęs ne vienam 
jaunuoliui. Kaip bebūtų, “Ai­
dai” Vydūną yra labai gražiai 
priėmę.

Kad žurnale yra didelis nuo­
šimtis religinių ar su religija 
susijusių straipsnių, galima 
būtų aiškinti ir tuomi, jog nū­
nai rašymas yra tik dvasiškiui 
lengviau įmanomas, nes jis tu­
ri laiko ir yra materialiai ap­
rūpintas; pasauliečiui rašy­
mas yra didelis pasiaukoji­
mas, suprantamas lik tam, kas 
patvariai rašo. Kaip sakyta, 
ten bandoma apimti visus 
svarbesniuosius gy v e n i m o 
klausinius, ir tatai visai vyku­
siai daroma. Mat, modernioji 
dvasiški j a laikosi labai laisvų 
metodų, savo pastoracijos dar­
be, ir talkon imama raštai, 
kad tik jie, bent tiesiogiai, ne­
kalba prieš religija. Toks me­
todas leidžia į “Aidus” ateiti 
ir A. Merkeliui, ir Pr. Skar­
džiui, ir J. Blekaičiui, ir V. či- 
žiūnui, ir Pr. Naujokaičiui ir 
kitiems. Tokia tvarka teikia 
žurnalui gana orumo ir rimtu­
mo.

Skirstant turinį kai kuriuo­
se numeriuose buvo dedamas 
ir skyrius Religinis Gyvenimas, 
bet kitur to skyriaus jau nėra, 
ir religinio turinio straipsniai 
eina į bendrąja dalį. Gal čia 
norima suprasti, kad religija 
yra visame gyvenime, todėl ir 
religiniai straipsniai neturi 
būti išskiriami iš pasaulinių. 
Žodis politika turinio skirsty-

me kaž kodėl nevartojama. 
(Mažmožis krinta į akis: Tu­
rinį rašant viršelyje, skyriuje 
Kūrybos Pasaulyje yra posky­
riai: literatūra, knygos ir žur­
nalai, menas, bet toliau taip 
pat poskyriais eina ir Visuo­
meninis Gyvenimas, ir Pasta­
bos, ir tik Iliustracijos jau de­
dama kaip naujas skyrius).

Kalbos atžvilgiu reikia pra­
šyti “Aidus”, kad savo reikala­
vimus pagriežtintų, arba žur­
nalo redakcija rastų būdų kal­
bos dalykui išlyginti. Antai, 
Mazalaitė (“bėgioti per tvorą”, 
“kad būtų vadinamas pagal i 
naują užsiėmimą”). Šidlaus­
kaitė (“Tėvas ir motina, pir­
miau negu tokiais tampa, yra 
vyras ir žmona”) prirašo neį­
manomų kalbos dalykų. Ir Z. 
Ivinskis, ir net pati redakcija 
(1 /57/ Nr. viršelyje) vartoja 
žodį nutautėti. Graži kalba yra 
J. Girniaus (“Žiurkių Kame­
ra”), J. Brazaičio, A. Merkelio, 
Pr. Skardžiaus; J. Girniaus 
stilius labai sužagaruotas. At­
rodo, kad žymesnieji asmenys 
nesijaučia parodą savo raš­
tuose kurių ydų, o redakcija 
jų darbus ima ir deda netai-i 
sydama, todėl ir pasidaro kal­
bos lyginimo trūkumas.

“Aidai” laikomi pirmaeilės 
kokybės žurnalu, ir tokia klai­
da, kaip kalbos šlubavimas, 
jam nedera. Kaip galima pa­
teisinti, kad rimtas žurnalas 
dėtų prastos kalbos (kaip Šid­
lauskaitės!) straipsnį? Kitą 
vertus, kaip išmokslintas rim­
tas asmuo gali leisti spausdin­
ti straipsnį, jei nėra tikras, 
kad jo darbas ir kalbos atžvil­
giu nėra be ydų?

MM norėtų, kad “Aidai” bū­
tų geriausias mūsų žurnalas ir 
kalbos atžvilgiu ne tik trūku- 

l mus panaikitų, bet ir pasida­
rytų neabejotinu autoritetu.

TARYBINI VADOVĖLĮ 
PAVARČIUS

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Visame 
krašte žinomi 

perkonstruktuoti 
ir garantuoti

TELEVIZIJOS 
APARATAI

Ekranai nuo 7 ligi 
21 colio

Visi typai nuo

Atidaryta sekm. 10:00 ryto ligi 5:00 popiet 
Pirmad. ir ketvirtad. ligi 9:00 vak.

Rekordinis Išpardavimas
ŠALDYTUVAI 

atpiginti

95

SKALBIMO 
MAŠINOS 
atpigintos 

ligi 
lt 995

žemiausiomis kainomis.
Mūsų dirbtuvė taiso visame mieste 

QTABTITM television and kJ 12W1U1H APPLIANCE CO.
1905 W. MADISON TAylor 9-3673
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V. ČIŽIŪNAS

(Atkelta iš 23-jo “MM” Nr.)

Kaip matome, vos apie 24% 
visos skaitymu medžiagos (51 
kūrinėlis iš 213) yra lietuviš­
kos kilmės ir tautinio turinio. 
Visi kiti straipsneliai, apsaky­
mėliai ir poezijos dalykai yra 
arba tarybinių lietuviu poetų 
sukurti (11 paskirų dalykų), 
arba negausūs, palyginti, ne­
tarybinių rusų rašytojų (L. 
Tolstojaus, K. Ušinskio, Mani- 
no-Sibiriako, Gorbunovo - Po- 
sadovo, Dalio, Aksakovo ir 
Bogdanovo) kūrybos pavyzdė­
liai (iš viso jų 12), arba rusų 
tarybinių rašytojų ir pačių 
skaitymų knygų autorių spe­
cialiai rašyti dalykai. Pastarų­
jų persvara labai žymi, Tary­
biniai rusų autoriai — nieko 
mums nesaką vardai: Mogi- 
lioyskaja, Osiejeva, Emeljano- 
vas, Kononovas, Vsevoložskis, 
Neusichinas, Voronina ir pan. 
Jų kūrybos — eilėraštukų, ap­
sakymėlių — nėra jau taip 
daug, vo$ apie 13 dalykėlių.

Lietuvių Auditorija
3133 So. Hoisted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

KIEKVIENA ALGOS. MENA!c

Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu­
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo menesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė­
nesio 10 dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
• 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8

vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po pietų.

Turinys, žinoma, persunktas 
“tarybine tikrove”, bet jau spe 
cialiai mokyklos skaitymams 
rašytuose straipsneliuose, ypač 
vaizduojančiuose kultūrinę 
vaikų gyvenimo aplinką, tos 
“tikrovės” esama su dideliu 
kaupu. Tokių straipsnių kny­
gelėje 33. Būdingesnės jų ant­
raštės: Kas yra' kolektyvas, 
Vaikų laika kolūkiui, Marija 
Melnikaitė, Aleksiejus Stacha- 
novas, Eglutė (turinyje: Leni­
no atsilankymas vienos vaikų 
prieglaudos eglutėje), Svečiuo­
se pas Staliną, Vaikai padėjo 
partizanams, Volodia Uljano- 
vas ir pan. Paskutinis iš tos 
rūšies straipsnių yra “Mes at­
statysime ir išpuošime Vilnių”. 
Turinyje: vaikas, grįžęs iš mo­
kyklos, pasakoja savo namiš­
kiams, ką girdėjęs iš mokyto­
jo lūpų apie vokiečių niekšy­
bes ir brutalumą, kaip vokie­
čiai be atodairos naikinę Lie­
tuvos miestus ir miestelius, 
kaip ypač nukentėjęs Vilnius, 
pagaliau, kad Vilnius būsiąs 
atstatytas ir išpuoštas taip, jog 
visa Tarybų • Lietuvos liaudis 
gėrėsis ir didžiuosis savo ša­
lies sostine. Viskas nusakyta 
bendrybėmis ir šūkiais, jokių 
konkretumų, surištu su miesto 
pastatais ar praeties pamink-) 
lais. Tiesa, virš straipsnio ant­
raštės įdėtas grafikos būdu at­
vaizduotas Vilniaus miesto re­
ginys — beveik vienintelis pa­
veikslėlis su tikrai lietuvišku 
turiniu.

Visos gana gausios vadovė­
lio iliustracijos atliktos grafiš­
kai. Būdinga, kad ir tuose pa­
veikslėliuose, kur įžiūrimas 
lietuviškas tekstas (vėliavose, 
mokyklų iškabose ir pan.), 
vaikai — berniukai vaizduoja­
mi diržais perjuostomis palai­
dinėmis (“rubaškomis”) ap­
vilkti, o ant galvų (ir mergai­
tės, žinoma) užsidėję beretes. 
Supraskime: Lietuvos vai­
kams peršama “made in Mos­
cow” uniformą (nekalbame 
apie pionierius, kurių paveiks­
lėliuose taip daug), į jų galvy­
tes kemšamas politinės propa­
gandos jovalas.

Visą vadovėlio turinį užbai­
gia du himnai: Tarybų Sąjun­
gos himnas (naujasis, pokari­
nis, nebe Internacionalas) ir 
Lietuvių Tautinis Himnas (V. 
Kudirkos “Lietuva, tėvyne mū­
sų”). Žinoma, vadovėlyje apie 
Kudirką nė žodžio. Dabar jau 
girdime, kad ir Lietuvos TSR 
gavo naują himną, turbūt ra­
šytą visasąjunginio himno 
dvasioje. O “visasąjunginis” 
šitaip pradedamas:

Laisvųjų respublikų sąjunga 
amžina, 

Tvirčiausiai Didžiosios Rusijos 
sukurta, 

Tarybų mūs sąjunga, visados 
gyvuoki, 

Vieninga, stipri, tautų valios 
kurta!

Sunkų turėjo uždavinį A. 
Iešmantą, gavęs sudaryti šį 
skaitymų vadovėlį antrųjų pra 
džios mokslo melų vaikams! 
Rašant vadovėlius vyresnie­
siems vaikams tas uždavinys 
dar sunkėja. Kolegai Iešman­

tai, jau žinomam kelių vado­
vėlių autoriui nepriklausomo­
sios Lietuvos laikais, mes, lais- 
varne pasaulyje iškrikę lietu­
viai mokytojai, reiškiame u- 
žuojautą. Ne jis, tai kuris kitas 
turėjo raštyi tokius vadovė­
lius, nes kiekvienam sąmonė­
je “švytėjo” Kazaganda, Kot­
las, Magadanas, Sverdlovskas, 
visokie kanalai bei kasyklos, 
žodžiu — visa iki Kamčatkos 
praplatėjusi “tėvynė”.

Mokytojų rengimas ir jų 

teisine padėtis busimoj oje

Lietuvos šivetimo sistemoje

— tokios antraštės straipsnį 
mokytojas V. Čižiūnus ruošia 
žurnalui Lietuva, kuris yra 
Laisvosios Eurbpos Komiteto 
leidinys. Kiekvienam mokyto­
jui tas straipsnis bus aktualus 
dėl savo turinio; jis būsiąs tie­
kiamas maždaug pagal šiaip 
sutvarkytą planą:

Pirmas skyrius

Mokytojų rengimas:
1. Nepriklausomoje Lietu­

voje: a) mokytojų seminari­
jos, b) pedagoginiai institu­
tai, c) universitetai.

2. Okupacijų metu.
3. Busimojoje Lietuvos švie­

timo sistemoje.

Antras skyrius

Mokytojų skyrimas ir atlygi­
nimas.

Trecias skyrius

Mokytojų teisinė padėtis san­
tykiuose su mokinių tėvais:

1. Mokinių tėvų teisės mo­
kyklinio auklėjimo srityje

2. Mokytojų apsauga nuo ne­
kompetentingų asmenų įgei­

džių.
3. Valstybės arbitražas kon­

fliktų atvejais.

peniehs pataria trvu 
užsirafivti NAUJIE­

NAS

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
Tek: YArds 7 7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree ir naeal susitarimą
4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, Ill.

Įvairių urmų geriausius KoKyue* 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMA1

C sales - service)
3120S. Halsted - DA-6-6887
---------- ------------- ---------- ------------------------ -

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
rietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel.: GRovehill 6-7096

LIETUVIŲ AUTOMOBILIŲ PREKYBA
HĄRMONY MOTORS

Kviečiame visus, norinčius įsigyti automobilį, ar turinčius bet 
kokį kitą reikalą, surištą su automobilizmu, atsilankyti pas mus. 
Čia rasite greitą, mandagų ir sąžiningą patarnavimą.

Mes nuoširdžiai tikime, kad čia ne tik sutaupysite, bet ir įsigy­
site daiktą, vertą sumokėtų pinigų. Pirksite pas savo žmones, ku­
riais galite daugiau pasitikėti. Kiekviename reikale rasite taip nau­
dingą ir nuoširdžią pagalbą.

Mes išrūpinsime nemokamai automobilių ir šoferio leidimus.
Parduodame išsimokėjimui prieinamesnėmis sąlygomis.
Nemokančius — išmokinsime važiuoti.
Taip pat jei norite parduoti savo automobilį, kreipkitės pas mus, 

mes Jims už mažą atlyginimą jį parduosime. x

HARMONY MOTORS
TOLIUS ŠLUTAS IR JONAS TALANDIS

5305“07 S. Western Ave. Tel REpublic 7-6480

Lietuviu Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos maširtos, 
lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
•

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA 

•
Baldai pagai užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidarvta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
________________________ ' __ ____ ___ '

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI 
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000.000,00 

Atsargos fondas ....... ............ 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Rank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro

Sekmadieni, balandžio mėn. 26 d. 4:39 v. popiet
“BUBŪLIS IR DUNDULIS”

ANTANO RUKO linksmas 3 veiksmų nutikimas 
Vaidina Lietuvių Teatro aktoriai

šeštadienį, balandžio 25 d. 7 v. vak.

ATGIMIMO SĄJŪDŽIO
Vakaras-Koncertas
Visiems parengimams groja

BALIO PAKŠTO ORKESTRAS

O nr Al Mi !$! MII IIAUB skiriame pirmiems morgičiąms prieinamomis sąlygomis. Perkantieji
Va C O * ii I » P i H UH W M 11111 e o t i B ar statantieJi namą, arba norintieji seną morgičių pakeisti pigesnėmis 

V'i LUiuL' čh SaaaiaMUH o U V I ih ir patogesnėmis sąlygomis — pasimatykite su mumis.

-----  TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI -............ ..........
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirš 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagu patarnavimą.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ VIENUOLIKOS MILIJONŲ DOLERIŲ ($11,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL President

6234 So. Western Ave.

IETUVIŠKA (STAIGA
♦

Valandos: Pirmadienisis nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais 
nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais 
uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 valandos po pietų.

I

Pervežų baidus j 
Cbicaffoie ir iš tolimesnių vietų.

TURIU ILGA PATYRIMĄ Į 
' a
Juozas Naujokaitis;

6819 So. Rockwell St.
CHICAGO 29, ILL.

Phone WAlbrook 5-9209
I Netesiliepus, skamb. LA 3-9754
Sim...—, . -n J
V.W.,,\,eesWaV,WM,.W.V.

Haye a Beautiful Flower Bed 
This Year

GET YOUR BEDDING PLANTS 
' AT

OLYMPIC
GREEN HOUSES

Potted Plants and Cut Flowers 
For All Occasions

HALSTED ST. AT 201st ST. 
SKyline 4-2950 

CHICAGO HEIGHTS, ILL.

NUO UŽSISENĖJUSIV, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite,.,,. 
LEGŪLO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti n^k- \ 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos’ taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ii- perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos vai­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. L E G U L O Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT.
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 

oF? po kitam, kenti ne- 
smagumus, skausmus 

/V . ir nuostolius, paprastas 
Ų ‘ // šaltis yra bereikalinga

bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL- 

v \ ČIO yra mišinys šak;
Vi nų, sėklų, žiedų, žie-
V ’ vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

South Boston 27, Mass.

DABAR! NAUJA
Formulė, Amerpol Tablets 

pagalbai- nuo skaudaus 

ARTHRITIS ir REUMATIZMO

Pirmą kartą galit džiaugtis malonia 
pagalba Naujos, Savybinės formulės, va­
dinamos Amerpol. Ši įstabi žalsva tabletė 
turi naujausias skausmui pašalinti medžia­
gas kartu su- Vitaminais BĮ ir C. Ji paša­
lina rausvų, ištinusių sąnarių ir geliančių, 
sustingusių raumenų skausmą beveik aki­
mirkoj !. Taigi, nežiūrint kaip ilgai kentė- 
jot, pareikalaukit, kad vaistininkas užsa­
kytų. Amerpol šiandįen, arba išsiųskit 
$4,00 už 100 tablečių (kartu su siunti­
mu ir pakavimu), arba $15.00 už 500 
tablečių — taupmenų siuntinį į Amerpol, 
Dept. L, 3806 W. Augusta Blvd., Chicago 
22, Ill. ___

(iarsinkitės “N-nose”

I



PETRUI KERPEI PRISIMINTI
(Jo mirties dešimtųjų metinių proga)

SĄŽININGUMO PAVYZDYS

Kaip “Teisininkų žinių” 
Nr. 3 rašoma, š. m. balandžio 

mėn. 20 d. sukanka 10 melų, 
kai mirė adv. Petras Kerpė.

Šis tyluls kuklus žemaitis 
minėtinas ne lik todėl, kad įni­
rę kankinio mirtimi hitlerinėj 
koncentracijos stovykloj (ka- 
cete), bet ir todėl, kad visą sa­
vo amžių ištikimai tarnavo sa­
vo tautai, nenukrypdamas nuo 
liesos ir teisingumo.

Nors nepriklausomos Lietu­
vos valdininkų tarpe buvo ne­
maža sąžiningų bei teisingų 
asmenų, bet Petras Kerpė nea­
bejotinai buvo krikšoliškiau- 
siojo sąžiningumo valdininkų 
tarpe. Ar jis buvo apskrities 
viršininkas, ar viceministeris, 
ar ministerijos juriskonsultas, 
ar pagaliau privačias bylas ve­
dąs advokatas, — jis buvo vis 
toks pat sąžiningas ir liesus.

BIBLIOGRAFINĖS ŽINIOS
Petras Kerpė gimė 1889 m. 

vasario 4 d. Juodupio kaime, 
Veiviržėnų par., Kretingos aps.

Mokėsi Veiviržėnų pradžios 
mokykloj, Palangos progimna­
zijoj, Kauno gimnazijoj ir 
Maskvos 
kultete, 
tais.

Ji turėjo ir didžiausią sąmalą. 
O kur daugiau pinigų — daug 
ir pagundų.

Ministerijos bei Geležinkelių 
Valdybos priešakyje stovėję 
sąžiningi patriotai lietuviai 
stengėsi kartais pasitaikantį 
kyšininkavimo ar kitokio ne­
teisėto pasipelnymo paprotį iš­
gyvendinti, pastatydami svar­
besnėse vielose sąžiningus pa­
reigūnus. Svarbi viela buvo ir 
juriskonsulto, nes be jo rezo­
liucijos nebuvo tvirtinamos su­
tartys su įvairiais rangovais ir 
medžiagų tiekėjais. Nors juris­
konsultas teprivalėjo žiūrėti 
lik iš formaliai 
bet jis galėjo
minių sutarties dalykų, ir 
malė reikalo 
ministerial. I 
sus ir sąžiningas žmogus, 
galėjo palikti 
valdininkams, 
delio intereso
liuli. Kita vertus, 
vokiečiams buvo 
jami autoritetingi 
mi lietuviai inteligentai. O prie
šių kategorijos priklausė ir P. 
Kerpė.

Tai tokios buvo aplinkybės, 
nustūmusios tą garbingą vyrą 
į hitlerinį pragarą — kacetą, iš 
kur nebesugrįžo.

NENORIU GYVENTI...

Tilžės kalėjimo. Įš Tilžės kalė­
jimo P. Kerpė drauge su kitais 
45 los grupės lietuviais kali­
niais buvo nugabentas i Kara- t < c
liaučiaus kalėjimą, o iš čia į 
Marienburgo kalėjimą ir paga­
liau į Štuthofo kacetą. Nei P 
pastarųjų dviejų kalėjimų, nei 
iš kaceto šeima laiškelių nebe­
gavo.

P. Kerpė buvo nestiprios 
sveikatos. O kalėjimų ir kare­
lo maistas ir kilos sąlygos ne­
abejotinai jo sveikatą smar­
kiai pablogino. Savo vargo ko- 
Icgalai kacetininkui M. Macke-

Tariau baisiausiai pa­
ir galutinai P. Kerpe pa- 
žiaurūs žmonių kančių v 4

Kauno 
universiteto 
kurį baigė

teisiu fa-
1917 ine-

teisininko diplomą, 
nuėjo dirbti į Maskvos miesto 
savivaldybę. Bet ten nė viene- 
rių metų neištarnavęs, grįžo į 
savo mylimąją Žemaitiją. Tai 
buvo 1918 m. Tu metu rudenį 
pirmoji Nepriklausomos Lie­
tuvos Ministerių Taryba (tuo­
met Ministerių Kabinetas) ėmė 
organizuoti valstybės 
ninku aparatą. Nors 
buvo daug entuziazmo 
savo nepriklausomos

valdi- 
tautoje 
statyti, 
valsty­

bės rūmus, bet iš Rusijos grį­
žusiųjų tarpe buvo ir skeptikų, 
kurie abejojo, ar Lietuva išsi­
laikys nepriklausoma, todėl 
linko verčiau palaukti ir pa­
žiūrėti, kas bus, o ne skubėti 
stoti į Lietuvos valdininkus, 
kad nepakenkus galimai kar­
jerai, jei Lietuvos šeimininkai 
bus ne patys lietuviai, bet sve­
timieji.

Netoks buvo Petras Kerpė. 
Kai tik Vokietija kapituliavo 
ir okupantai vokiečiai ėmė 
ruoštis trauktis iš Lietuvos, 
Petras Kerpė, net negavęs for­
malaus paskyrimo (tuomet dėl 
visokių varžymų bei suirutės 
krašte buvo sunku susisiekti su 
centru), savo iniciatyva per­
ėmė Vėžaičių Kreishaptmanno 
įstaigą. Vėliau ši įstaiga buvo 
perkelta į Kretingą ir Petras 
Kerpė formaliai paskirtas Kre­
tingos Apskrities Viršininku.

Kai Steigiamojo Seimo pa­
statyta Ministerių Taryba, to­
liau tęsdama Nepriklausomos 
Lietuvos Valstybės valdininkų 
aparato organizavimo bei ge­
rinimo darbą, stengėsi pir­
miausia gražiai susitvarkyti 
pačioj laikinojoj sostinėj 
Kaune, Vidaus Reikalų Minis­
terijai išrodė tinkamiausia pa- 
sikivesti į Kauną Petrą Kerpę 
apskrities viršininko parei­
goms eiti, nes šis vyras buvo 
pavyzdingiausias apskrities 
viršininkas.

Bet neilgai jam teko būti 
apskrities viršininku. Jis buvo 
dar reikalingesnis aukštes­
nėms pareigoms, ir tais pa­
čiais, 1920 metais jis buvo pa­
keltas į Vidaus Reikalų Vice- 
ministerius. Tačiau P. Kerpė 
dėl savo kuklumo nemėgo šios 
aukštos vietos. 1923 m. jis iš 
viceministerio pareigų pasi­
traukė ir perėjo į advokatūrą. 
Tais pačiais metais jis buvo 
paskirtas Susisiekimo Ministe­
rijos juriskonsultu, kur išbuvo 
iki paskutiniojo arešto. Būda­
mas Susisiekimo Ministerijos 
juriskonsultu, kurį laiką dėstė 
teisę Policijos Mokykloje, o 
vėliau Technikos Mokykloje.

MIRTIES PRIEŽASTYS

Nepriklausomos Lietuvos 
Susisiekimo Ministerija buvo 
didžiausia iš visų ministerijų.

teisinės pusės, 
pažiūrėti ir es- 

jei 
galėjo referuoti 
Kerpė, kaip tie- 

ne- 
nesąžiningiems 

Jiems buvo di- 
P.

vimu. 
veikė 
laužė 
vaizdai kecete.

—Nenoriu gyventi, nenoriu 
viso to matvti, 
Mackevičiui.

Stasys Yla 
“Žmonės ir žv<
M. Mackevičius man rašytam

knvgoj

Kerpę nušą­
lu deriniams 
nepagęi (lau­
kei gerbia­

tvirtai įsitikinės greita savo 
C t v -

mirtimi. Greit jis ir mirė. Visą 
amžių dirbęs Lietuvai ir pas­
kutinę savo gyevniino valan­
dą, matyli, galvojo apie ken­
čiančią Tėvynę, nes paskutinis: 
jo tartas žodis buvęs — Lietu-

'IM'J'KI' I'KESS-NAUJIEAŲ l'liou.
PASKUTINIS BELAISVIŲ PATIKRINIMAS. — Armijos gydyto­

jas paskutini kartą tikrina sveikatą komunisto belaisvio Kojedo sa­
loje prieš iškeliant jį laiveliu Į žemyną.

Marijos Aukšt.
Mokyklos parengimai

Praėjusį sekmadieni, 8 vai. 
vakare, Marijos Aukštesnioji 
Mokykla turėjo savo metinį pa­
rengimą, kurio programą atliko 
mokyklos auklėtinės. Vieną pa­
grindinių vaidmenų turėjo auk­
lėtinė Carol Ann Marek, gyve­
nanti 6028 S. Fairfield Ave. Pro­
grama bus kartojama rytoj, an­
tradienį.

Mažas paveikslas, už 
10 colių paveikslas, už 
12 colių paveikslas, už 
20 colių paveikslas, už 
Didelės Zenith console 

radios, po ... ........
Didelės Pbilco console 

radios, po ........... .
Radio Phonograph 

kombinacijos, po ....
Lengvais išmokėjimais 

Garantuotos.
Frank Kersis ir Paul Enzelis

H 895 
$2995 
$4995 
$7295

.$1995

$1995

$3995

New Yorke, 
gyvena New

Petrą Kerpę,

TAISYMO SKYRIUJE
3241 So. Halsted Street

Kauno gimnazijos aušriniečių 
kuopai. 1917 m. įsikūrus San­
taros Partijai, kuri 1925 metais 
persiorganizavo į ūkininkų 
Partiją, jis priklausė šiai or-

ganizaeijai visą laiką.
P. Kerpė paliko žmoną ir 

dukterį, o jo sūnus jau buvo 
miręs 1942 m. Vilniuje. Duktė 
Stasė Kerpytė, dabar gydytoja,

dirba ligoninėje 
Abi su molina 
Yorke.

Prisįmindami
mes prisimename nuoširdų gi­
lų lietuvį patriotą, taurų kriš- 
toliško sąžiningumo žmogų. Jis 
mirė neteisybės ir žiauriausio 
smurto pragare. Jo kūnas su­
degintas kaceto krosny, bet jo 
dvasia pasiliko su mumis. Ji 
mums ir būsimoms lietuvių 
kartoms sako ir sakys: būkite 
sąžiningi ir teisingi ir niša šir­
dimi mylėkite savo Tėvynę

17 AKMENŲ NAUJI 
LAIKRODĖLIAI

Importuoti iš Šveicarijos, parduo­
dami po $24.00 iki ............ $44-^^

Rankiniai laikrodėliai, parduodam 
visus tiktai po ..... .............. $14 .50

Vieną dolerį tereikia įmokėti.

/?. Skipitis.

DAILIAI STILIUOTOS AMERIKOS 
IŠDIRBYSTĖS DĖŽUTĖS

Kiekvienas laikrodėlis pilnai 
garantuotas, išbandytas.

Pasirinkimas iš 100 skirtingų 
medų.

14 kt. gold moterims ir vyrams. 
Puikūs maži atraite laikrodžiai. 
Žibantieji rhinestone ■ laikrodžiai. 
Lady Embraceable laikrodžiai. 
Dailūs kalendoriniai laikrodžiai. 
Populiariški chronograph laikr. 
Moteriški pearl-set laikrodžiai. 
Vyriški ir moteriški dailiai atro­
dantys gold-filled dress laikrodžiai 
Vyru, moterų siporl laikrodžiai. 
Moterų covered dial laikrodžiai. 
Gražūs, high dome crystals. 
Daugelis su apyrankėmis.
Daugelis kitų žavėjančių ypatybhj 
Kai kurių madų kiekis "ribotas.

HEY COST SO LITTLE

LIETUVIS PATRIOTAS

ADMIRAL AT LAKE SHORE ELECTRONICS

Savo žodžiais “nenoriu gy­
venti” jis pareiškė protestą tai 
pasibaisėtinai neteisybei ir 
dangun šaukiančiam žiauru­
mui.

Bh

PAYMENTS

Whirlpool Dryer available in gas or electric models*

EH

CABINET BEAUTY OF DESIGN. With lasting, 
lustrous LifeCoat Finish that protects dryer 
beauty through the years!

EXTRA-EFFICIENT FORCE-FLO VENTING.
Whisks away all lint and moisture to outdoors.

GENTLE SATIN-SMOOTH DRUM. Handles 
a 20-lb. load of wet clothes with greatest ease.

nt Admiral 21 T 208
★ Full Vision Picture 

Plastic Cabinet

EXCLUSIVE THERMAFLOW ACTION. 
Creates the drying-est breeze ever ... and puts 
it to work for you! Warm-air billows flow in 
perfected drying pattern for top efficiency.

PROTECTIVE TEMPERED HEAT. “Babies” 
your clothes while they dry, fluffy and wrinkle- 
free. Garments never come in contact with 
direct heat rays. '

★ EXCLUSIVE SURG/HOW ACTION —total 
cleansing, yet so extra-gentle with clothes!

★ TREMENDOUS TUB—takes full, family-size 
9-lb. wash easily. No twisting or tangling. 

AUTOMATIC TIMER — times washing per 
fectly. Then rings bell to call you. 
EXTRA-POWERFUL MOTOR 

CLOG-PROOF POWER DRAIN PUMP 

OVER-SIZE, 8 POSITION WRINGER 

FINGER-TOUCH WRINGER RELEASE 

AUTOMATIC REVERSING DRAINBOAR 

ROCK-RIGID STEEL CONSTRUCTION 

ATTRACTIVE LOW-SKIRT DESIGN
ADMIRAL

HISTORY
★ 16 Tuned Circuits 

Base Optional 
Tone Control

1943 m. kovo 16 naktį atėjo 
gestapo valdininkai padarė 
namuose kratą, nepasakė nė 
už ką, nė kodėl areštuojamas, 
liepė apsirengti, paimti porai 
dienų maisto ir išsivedė.

Šeima gavo iš jo du laiške­
liu: viena iš Kauno, o kita iš 

C ~ č

Nors P. Kerpė politikos dir­
voj nebuvo pasireiškęs, bet sa­
vo pasaulėžiūrinius ir politi­
nius įsitikinimus turėjo ir tvir­
tai jų laikėsi. Jau 1911 metais 
priklausė aušriniečių sambū­
riui ir dalyvavo jų suvažiavi­
me Šiauliuose, atstovaudamas

DELIVERS
THIS SET

In Your Home

GIANT 21” TELEVISION
NOW

LAKE SHORE g UDv
ONLY JĮ Complete

★ INSTALLATION ★ DELIVERY
★ SERVICE ★ FEDERAL TAX
★ AERIAL ★ PARTS WARRANTY

LAKE SHORE ELECTRONICS
2731 Milwaukee Ave. BElmont 5-1040

Opposite Harding Theatre
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

WHILE THEY LAST! SEE THESE WONDERFUL WHIRLPOOL VALUES!
You’ve never seen the equal of the Whirlpool 10-Star Special Wringer 
Washer—with its deluxe features and its unheard-of low price! And the great 
new Wonderful Whirlpool Dryer brings you the fastest, gentlest drying 

( known at an all-time, rock bottom price. Buy both—DOUBLE your savings!

ARBET’S, INC.
2442 West 47th Street ' Virginia 7-0700
1746 West 47th Street Virginia 7-3377

Open Monday and Thursday Evenings

Bulovą, Elgin, Longines, Benrus 
po $27.50 ir aukščiau.

Budriko Jewelry Departmente

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 Soo Halsted Street
Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.
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Apžvalga
PABALTIJO TAUTŲ 

ATEITIS
“ABN-Correspondence” ko 

vo-bąlandžio numeryje yra 
įdėtas vieno J. Gytis straipsnis 
apie Pabaltijo Valstybės ir 
Rusiją. Jame rašoma apie im­
perialistinę Sovietų Rusijos 
politiką Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos atžvilgiu, paskui svars­
toma tų pavergtųjų šalių atei­
ties klausimas. J. Gytis sako:

JAV Principai
Puikioje savo kalboje, pereitą ketvirtadienį, Washing­

tone, prezidentas Eisenhoweris išdėstė penkiuose pos­
muose principus, kuriais Jungtinės Amerikos Valstybės 
vadovaujasi savo užsienio politikoje. Jie yra tokie:

“Viena, nė viena tauta pasaulyje negali būti laiko­
ma — kaip tauta — priešu, kadangi visa žmonija turi 
bendrą troškimą taikos, draugingumo ir teisingumo. •

“Antra, nė vienos tautos saugumas ir gerovė negali 
būti pasiekti izoliacijoje, bet tik efektingame bendradar­
biavime su kitomis tautomis.

“Trečia, bet kurios tautos teisė turėti tokio pavidalo 
valdžią ir ekonominę sistemą, kokia ji pasirenka, negali 
būti jai atimta.

“Ketvirta, bet kurios tautos kėsinimąsi diktuoti ki­
toms tautoms jų valdžių formą yra nepateisinama.

“Penkta, tautos viltis turėti pastovią taiką negali būti 
tvirtai pagrįsta ginklavimosi lenktynėmis, bet tik teisin­
gais santykiais ir doru susipratimu su visomis kitomis 
tautomis.” . ■ . ,

Šitų principų šviesoje, sako prezidentas, Jungtinės 
Valstybės pasirinko sau kelią, pasibaigus karui, į pasto­
vią taiką. Jos stengėsi pašalinti ginčus ir vaidus, siūlė su­
mažinti ir kontroliuoti apsiginklavimą, gydė karo žaiz­
das, teikė pagalbą alkstantiems ir kenčiantiems skurdą.

Jungtinės Valstybės norėjo, kad visos tautos, atsta- 
či tįsios savo sugriautą ūkį, tobulintų savo polititj gyveni­
mą ir naudotųsi savo laisvo darbo* vaisiais. i * ■ >

SOVIETŲ KELIAS
Bet Sovietų Sąjungos valdžia pasirinko visai kitokį 

kelią.
Ji laikė milžinišką armiją, kurstė perversmus sveti­

mose šalyse ir siekė valdyti kaimynines tautas. Jos tiks­
las buVo įgyti jėgos pirmenybę, nežiūrint, kokia kaina. 
Ji stengėsi užtikrinti saugumą sau, atimdama jį kitiems.

Šitos sovietų politikos vaisiai buvo tragiški laisvoms 
tautoms, bet nesuteikė laimės ir pačiai Sovietų Sąjungai. 
Nes laisvosios tautos, pagaliau, pamatė, koks pavojus 
joms gresia, ėmė ginkluotis ir vienytis. Šiandien jos yra 
pasiruošusios ginti savo laisvę ir, jei reikės, kariauti.

Dabar patys sovietų valdovai kenčia baimę, kurią jie 
stengėsi įdiegti kitiems.

Šitaip prez. Eisenhoweris išaiškino “šaltojo karo” 
priežastis ir pasėkas, kviesdamas naująją Sovietų Sąjun­
gos valdžią atsisakyti nuo Stalino agresijos politikos ir 
pasukti į taikos kelią.

Maskvos spauda, trumpai atpasakojusi JAV preziden­
to kalbos turinį, pridėjo pastabą, kad Eisenhoweris kalti­
na Sovietų Sąjungą, bet "nepaduoda faktų”. Ar ji iš tik­
rųjų norėjo, kad prezidentas išdėstytų vieną po kito visus 
sovietų agresijos veiksmus, atliktus nuo to laiko, kai Sta­
linas susitarė su Hitleriu?

Kremliaus strategai geriau tegu neapsimeta kvailiu­
kais. Amerika ir visas pasaulis laukia jų aiškaus atsaky­
mo.

Prūseika, rašydamas “Vil­
ny” apie Vak. Vokietijos kanc­
lerio Adenauerio lankymąsi 
Amerikoje rašo:

“Vakarų Vokietijos kanc­
leris Adenaueris švilpauja 
daug laimėjęs Washington e. 
Bet jo vaterlande prieš jį 
kyla vis didesnė opozicija. 
Štai, Ruhro srities angliaka­
siai išsirenka į savo darbo 
tarybas didžiumą socialde­
mokratų ir komunistų (!—J. 
V.). Adenauerio partiją ma­
žumoj. Prieš ją eina ne tik 
socialdemokratai ir komu­
nistai,’bet ir neutralistai.”

Toliau Prūseika griebiasi 
visiems< žinomos “pranašys­
tės” Ii’........... ’ f .

“Adenaueris gali pralai­
mėti busimuosiuose nacio- 
naliuose rinkimuose.”

Iš jo šių pastabų kyšo noras 
įtikinti savo skaitytojus, kad 
lyg tarp socialdemokratų ir 
komunistų Vak. Vokietijoj bū­
tų sudarytas blokas arba ma­
žų mažiausia artimiau bend­
radarbiaujama. O tai jau yra 
didžiausia netiesa.

Vakarų Vokietijos socialde­
mokratai yra stiprūs. Bet jie 
kartu yra ir pakankamai są­
moningi, kad dėtųsi su komu­
nistais. Profesinės organizaci- o 
jos yra visiškai laisvos, bet jos 
artimai bendradarbiauja su 
socialdemokratų partija. Ir 
bendradarbiauja dėl to, kad 
socialdemokratų progr a m a 
jiems yra priimtiniausia iš vi­
sų partijų programų. Bet di­
džiausiam Prūseikos nepasi­
tenkinimui tenka priminti, 
kad V. Vokietijos profesinės 
darbininkų sąjungos jau visiš­
kai baigia apsivalyti nuo Vak. 
Vokietijoj esančių komunistų 
nuobyrų.\ Taigi, nežiūrint di­
džiausių komunistų pastangų 
įlįsti į V. Vok. profesines są­
jungas, jie iš los organizacijos 
visiškai baigiami iššluoti. Jei­
gu Prūseikai dar neaišku, te- 
gul jisai parašo, kokiuos gi ko­
munistus Ruhro srities anglia­
kasiai išsirinko į darbo tary­
bas.

Kad Vak. Vokietijoj social­
demokratai gali kiekvienu me­
tu laimėti rinkimus, nėra pa­
slaptis tam, kas yra bent kiek 
su Vokietijos politiniu gyveni­
mu apsipažinęs. Adenauerio 
blokas balsų surenka labai 
nedaug daugiau už socialde­
mokratus, bet socialdemokra­
tai okupacijos meto sąlygomis 
nenorėjo ir nesiekė paimti val­
džią į savo rankas. Tikra poli­
tinė kova prasidės, kai Vokie­
tija atgaus pilnas teises. Tik 
toje kovoje komunistai jokių 
šansų neturės. Socialdemokra­
tų jėgas pademonstruoja irtas 
faktas, kad jie per paskuti­
niuosius rinkimus katalikiško­
je Bavarijoje tik truputį pasi­
spaudę ir išėjo stipriausia par-

Kaip įrodo istorija, Balti­
jos valstybės negali savo jė­
gomis pastoti kelią Rusijos 
imperializmui mūsų lai­
kais. Net šitų valstybių fede­
racija nebūtų pakankamai 
stipri atsiginti nuo Rusijos, 
net jei prisidėtų Lenkija, 
kaip dažnai patariama, — 
tikėtis,! kad federacija virs­
tų nepriklausoma galybe bū­
tų Utopija, nes Lenkija, žy­
mia dalim, yra tik iš pažiū­
ros galybė. Be to, Lenkija 
iki šiol buvo labiau suinte­
resuota imperialistiniais šie-' 
kimais savo kaimynų sąs- 
kaiton, negu Europos gyni­
mu. Baltijos valstybėms at­
silaikyti geriausia būtų, su­
sidarius šitokioms sąly­
goms: O

1) visų Rusijos pavergtų 
tautų išlaisvinimas ir Rusi­
jos valstybės apribojimas 
etnografinėmis rusų tautos 
sienomis;

2) pilna Ukrainos valsty­
bės nepriklausomybė;

3) įsteigimas nepriklau­
somų valstybių tų visų tau­
tų, kurias pavergė Rusija, 
kaip baltgudžių, kazokų, to­
torių, turkestanų, gruzinų, 
armėnų, azerbaidžanų ir t. 
t. — atseit, visų tautų, įjung­
tų į dabartinę S. S. R. S.;

4) laisva kooperacija, pa­
remta tautų sutartimis, tarp 
Skandinavijos valstybių,Bal­
ti jos valstybių, Ukrainos ir 
Kaukazo;

5) įgyvendinimas idėjos 
pasaulio federacijos, kurioje 
dalyvautų Baltijos valsty­
bės, greta su kitomis tauto­
mis, lygiomis teisėmis ir pa­
reigomis;

6) įsteigimas tarptautinio 
teismo su jurisdikcija visa­
me pasaulyje, kurio sprendi­
mus turėtų pripažinti visos 
pasaulio valstybės.

Mums taip pat atrodo, kad 
tik Ukrainos, Kaukazo ir kitų 
Rusijos pavergtų tautų išlais­
vinimas pilnai užtikrins sau­
gumą Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos nepriklausomybei. Be ši­
tos sąjungos joms visada grės­
tų pavojus iš rusų imperializ­
mo.

Graibosi po orą RAUDONŲJŲ FRONTO ORGANIZACIJOS LaiškasRedakcijai
Yra paskelbtas sąrašas rau­

donųjų organizacijų, esančių 
JAV. Čia tik keliais bruožais 
noriu apie jas pakalbėti.

Viename pamflete jų randa­
me sužymėtą didelį skaičių 
įvairiais pavadinimais. Iš pa­
čių vardų negalima pažinti ar 
numanyti organizacijų veiki­
mo. Vienos atrodo lyg ekono­
minės, kitos prekybinės, o da­
lis rūpinantis mokyklų reika­
lais. Yra eilė ir politinių. To­
kių mokyklų, klubų, komitetų, 
laikraščiu ir kitokiais vardais 
besivadinančių organizacijų 
JAV yra per 750.

Nors daugelio jų pavadini­
mai skamba “šventai”, bet jie 
nieko nepasako apie organiza­
cijos praeitį, jos darbus.

Šis 750 raudonųjų organiza­
cijų sąrašas JA Valstybėse yra 
sudarytas ne JAV vyriausiojo 
prokuroro, bet atskirų valsty­
bių komitetų.

Sąraše, šalia tautiniais grai­
kų, suomių, lenkų, negrų, žy­
dų vardais pasivadinusių or­
ganizacijų, randame ir lietu­
vių: Šiame negarbingame są­
raše pažymėtos šios lietuviš­
kos organizacijos: Association 
of Lithuanian Workers, taip 
pat Lithuanian Women’s Wor­
kers (Massachusetts). Nežinia, 
kiek šios lietuviškos organi­
zacijos yra įsipareigojusios, 
kiek jos yra įtraukusios lietu­
vių į šį negarbingą frontą. Tas 
organizacijas į sąrašą įtraukė 
Massachusetts House Commit­
tee on Un-Americąn Activities. 
Gal šios organizacijos tik au­
komis savo narius išnaudoja. 
Gaila tų lietuvių, kurie kar­
tais gal ir patys nežino, kaip 
yra raudonųjų išnaudojami 
piktiems tikslams.

Iš toliau stebint, neretai ne­
atrodo, kad tokios organizaci­
jos knisasi po demokratinės 

krašto stanvarkos pamatais, 
pasinaudodamos didele šio 
krašto laisve. Tačiau geriau 
įsižiūrėjus, matyti jų demo­
kratijos griovimo darbas. Dau­
gelį metų gyvendamas tirštai 
žydų tautybės gyvenainoj kai­
mynystėj, gavau stebėti tokių 
organizacijų darbus. Tos orga­
nizacijos čia turi eilę didesnių 
ar mažesnių užeigų, svetainių 
savo susirinkimams. Prie vie­
nos salės užrašyta, kad tai ko­
munistų partijos, bet dažniau­
siai nieko panašaus neranda­
me. Retkarčiais tokias sales 
norėdavo gauti lietuviai savo 
susirinkipiams, bet jų neįsilei­
sdavo, atsakydavo, kad užim­
ta. Didesnėse gatvėse, kur tirš- 
tesnis judėjimas, tekdavo ma­
tyti dalijant propagandinius 
lapelius, nukreiptus prieš A- 
merikos santvarką, nors ir 
stengiamasi savo tiesioginius 
tisklus įvairiais būdais pri­
dengti. Kartais į gatves būda­
vo paleidžiamas sunkvežimis, 
iš kurio su triukšmu buvo gar­
sinamas “sovietų draugų” su­
sirinkimas ir mitingas, girdi, 
nukreiptas prieš karą, prieš 
kokį komunistuojančios uni­
jos vado suėmimą ir pan.

Kas sumokėdavo išlaidas 
tiems atsišaukimams spaus­
dinti, tiems sunkvežimiams ir 
agitatoriams? šie žmonės, kaip 
žinią, nelabai linkę dirbti be 
pinigo. Atrodo, jog tam buvo 
panaudojami mažesnieji, par­
tijos “pieškos”, o jau iš to ver­
slą darėsi didesnieji, vadai. 
Aukos susirinkimuose ir ki­
taip surenkamos ir atiduoda­
mos vadų “globai”. Vadai gali 
gyventi, o mažesnieji turi lai­
kytis partijos disciplinos, kar­
tais, žinoma, propagandos siiį 
kurstyti, ir iš fanatizmo dirba 
kad ir be atlyginimo.

Ne tik iš susirinkimų įplau­
kia tokioms organizacijoms 
aukos. Vienos tautybės žmo­
nių rankose yra didžiosios pre­
kybos įmonės ir šiaip didelis 
kapitalas. Raudonieji gali da­
ryti tam tikrą spaudimą į 
šiuos krautuvių ir kapitalo sa­
vininkus, sakydami, kad su 
jais, raudonaisiais, einanti di­
delė minia, kad jie turį ir val­
džioje savo draugų ir pan., ir 
tuo būdų iš jų laimėti nema­
žas sumas, iš kitų kad ir tik 
norint šių įvykių agitatorių 
nusikratyti. Pagaliau kiti tur­
tuoliai ir “praktiškai” apsi­
skaičiuoja: ką gali žinoti, gal 
kurią dieną ir čia raudonieji 
užviešpataus, o tada aš, kaip 
jų rėmėjas, nebūsiu užmirš­
tas. Taip bent kai kurie pini­
guočiai ir turčiai mano...

Tačiau paprastai komunisti­
nė santvarka teįsigali per prie­
vartą. Tokiai santvarkai ruo­
šiasi raudonųjų organizacijos, 
išnaudodanjos demokratines 

' laisves, J. J. P.

tija. Kitose valstybėse jų šan­
sai tikrai nėra mažesni. Taigi, 
čia nėra jokia “pranašystė”, 
kad Adenaueris gali pralaimė­
ti rinkimus. Bet jei jis juos 
pralaimės, tai jau tikrai ne ko­
munistams. Dėl to Prūseika 
gali būti visiškai ramus.

Tai Prūseikai visiškai ne­
kliudys, kaip tai musei, tupė­
jusiai ant jaučio rago, pasaky­
ti: “ir mes arėme”. Bet Vaka­
rų Vokietijoj to nebus. Social­
demokratai puikiai pažįsta 
komunistus iš jų darbelių Ry­
tinėj Vokietijoj. Jie niekada 
nepamirš tų 6000 savo fųnkci- 
jonierių, kuriuos ligi 1918 me­
tų pradžios komunistai išžudė 
Rytų Vokietijoj. Perdidelis 
kraujo griovys ir programos 
skirtumas skiria Vokiečių so­
cialdemokratus nuo komunis­
tų, kad net ir Prūseikėlis galė­
tų sapnuoti apie bet kokį jų 
tarpe bendradarbiavimą.

J. Veversys.

Gerbiamasis p. Redaktoriau, 

pastruoju metu lietuvių spau­
doje talpinami rašiniai, ku­
riuose neteisingai ir neigiamai 
aprašomi buvusieji Lietuvoje 
teismai, jų darbas ir paskiri 
teisininkai. Neteisingomis ži­
niomis naudojasi Lietuvos 
priešai savajai propagandai ir 
tuo būdu kenkiama Lietuvos 
išlaisvinimo kovai.

Nevengiama spaudoje pul­
dinėti taip pat Lietuvių Teisi­
ninkų Draugijos veikėjai. Jų 
veikla šališkai ir gana pikto­
kai apibūdinama. Kartais var­
tojami spaudoje neįprasti iš­
sireiškimai. “Naujienų” bend­
radarbis p. J. Klauseikis pa­
kartotinai užsipuola “Teisinin­
kų Žinias” š. m. kovo mėn. 27 
d. rašinėlyje “Neįprastas atsi­
sveikinimas” cituoja “Lietuvio 
Teisininko” redaktoriaus p. J. 
Gliaudžio žodžius dėl ko su­
stojo ėjęs “Lietuvis Teisinin­
kas”, bet straipsnį baigia šito­
kiu sakiniu:

“Tos painiavos į teisinin­
kų spaudos istoriją daug 
įpainiojo Chicagoje pradė­
tos leisti lengvo turinio 
“Teisininkų Žinios”.

Šiuo sakiniu norima skaity­
toją įtikinti, kad “Teisininkų 
Žinios” sudarė tokią painiavą, 
kurioje “Lietuvis Teisinin­
kas” negalėjo išsipainioti ir 
sustojo. Aliuzija perdėm 
neteisinga. “Teisininku Žinios” 
ne tik nekenkė “Lietuviui Tei­
sininkui”, ne tik jo darbo ne­
painiojo bei netrukdė, bet ke­
liais atvejais šiam leidiniui 
gražiai pasitarnavo.

Iš viso teisininkų sapaudos 
klausimus būtų daug lengviau 
aiškintis, jeigu p. J. Klausei­
kis neprisidengtų slapyvarde, 
bet pasirašinėtų tikrąją savo 
pavardę.

Reiškiame pagarbą
P. Jokubka
L. Šmulkštys

J. Talalas .
“Teisininkų Žinių” Redakcija.

Roosevelt College 
sukaktis

Viena jauniausių Chicagos 
aukštųjų mokyklų Roosevelt 
College praėjusį penktadienį at­
šventė savo 8 metų gyvavimo 
sukaktį. Kolegija laikosi iš aukų 
ir pašalpų, kurias jai nuolatos 
teikia dvi darbininkų profesinės 
sąjungos ir 12 individualių as­
menų. Iš viso 7000 asmenų yra 
suaukoję kolegijai apie $1,740,- 
000. Šiuo metų mokykla yra iš­
mokėjusi visas skolas, kurios su­
sidarė, peraknt savo reikalams 
seną “Auditorium Hotel” pasta­
tą. Mokykla tuo žymi, kad savo 
auklėtiniams skiepija demokrati­
nius principus, paneigdama bet 
kokius rasinius ar kilmės skirtu­
mus.

DR. P. G. PU OMON S

ŠIAURĖS AMERIKOS 
PIETVAKARIAI

4. (Tęsinys)

Tretysis Sequoia medžių yrą pavadintas 
The Boole Tree, šis žmogus, Boole, buvo 
miško kirtėjų pirmininkas (foremanas). 
Tas žmogus pasigailėjo šio medžio, ir ne­
davė darbininkams jo nukirsti, paskui tą 
medį pavadino jo vardu. Tai yra neregėtai 
puikus medis. Jisai yra 268 pėdų aukščio, 
112 pėdų apimties, o iš kamieno galėtum 
išpjauti 479,688 pėdas lentų.

Vadinainasai Grizzly Giant (amžių sar­
gas) nėra taip labai aukštas, bet jisai yra 
baisiai gauruotas ir šakotas, daug sykių 
perkūno trankytas, daužytas ir baisiai 
daug kartų apdegintas. Kai kurios jo šakos 
kiek apdžiūvusios, bet šis senis vis tiek ne­
pasiduoda mirčiai, jokiems užgaulioji­
mams ir kančioms. Jis gyvena ir laikosi su 
visais kitais. Galimas daiktas, kad jisai 
yra seniausias medis visame Sequoia na­
cionaliniame parke, žmonės mėgsta apie 
šį senį susispiesti. Jisai yrą 209 pėdų aukš­
čio, 96 pėdų kamieno apimtis ir iš jo ka­
mieno būtų galima išplauti 367,000 pėdų 
lentų.

Aukščiau suminėti medžiai yra didžiau­
si medžiai Sequaia ir Yosemite parkuose. 
Jie dažnai yra imami šių didžiųjų Sequoia 
gigantų pavyzdžiais, šiuose parkuose yra 
daug medžių, kurių kamienų skersmuo 
yra 20 — 25 pėdų, o kai kurių aukštis yra 
didesnis už aukščiau minėtų garsiųjų me­
džių aukštį.

Kitas samprotavimas įvertinti dideliam 
medžiui — tąį medžio aukštis. Pacifiko 
pakrantės raudonmedžiai, Sequoia sem- 
pervirens, yra tikrai aukšti medžiai. Daug 
šių medžių yra beveik apie šimtą pėdų 
aukštesni už Sequoia gigantea Sierros kal­
nuose. Aš jau minėjau aukštąjį Founders 
Tree, kuris yra 364 pėdų aukščio. Bet yra 
sakoma, kad kai kurie Pacifiko pakrantės 

? raudonmedžiai yra 375 pėdų aukščio. Tai 
beveik yra negalima žmogui įsivaizduoti 
tokį aukšlį medžių — jisai pats turi jį pa­
matyti,

Vis tiek ir šie pakrantės raudonmedžiai 
išauga iki 20 ir 22 pėdų kamieno skers­
mens. Iš didesniųjų šių medžių galima iš­
plauti apie 300,000 pėdų lentų. Daugelis 
šių pakrantės raudonmedžių patiekia nuo 
100,000 iki 200,000 pėdų lentų.

Kiti raudonmedžių apibūdinimai
Sequoia giganleą raudonmedžiai Sierra 

Nevada kalnuose dažnai kai kurių yra api­
būdinami vyriškais medžiais — karaliais. 

Šių medžių kamienai, liemenys, yrą stori, 
nepaprastai tiesūs, gražiai ir puikiai rau­
doni. Jų viršūnės, jų karūnos, puikiai išsi­
plečia, kas duoda jiems esminį išdidumą. 
Jie tikrai atrodo gigantai — tikrai vyriški.

Pacifiko pakrantės raudonmedžiai, Se­
quoia sempervirens, yra aukšti, bet jie yra 
labiau apsišakoję. Jų šakos yra ilgos, nu- 
tysusios, nusilenkusios žemyn, lyg tąi jau­
nuolių marčių vedybinės suknios. Šie me­
džiai rodos netik atsirėmę vienas kito lai­
kosi, bet vėl lyg tai rodos būriai jaunu 
merginų, apsikabinusios aplink savo pe­
čius rankomis, kužda ar kokius sekretus 
viena kitai pasakoja. Tikrai šie medžiai 
imponuoja moterišką lytį — tikrą moterį. 
Žiūrint į vieną šių medžių, rodos, negali 
vengti matyti ir kitų medžių. Jie labai 
glaudžiai taukiai vienas prie kito auga.

Taip pat šie medžiai skyriasi vienas nuo 
kilo savųjų lapų al’ba spyglių sudėtimi. 
Sequoia sempervirens spygliai labai yra 
panašūs į paprastą vadinamojo “hemlock” 
—eglės spyglius. Iš centralinės šakutės 
plokščiai į abi pusi, kaip paprastų šaknų, 
spygliai išsikišą. Sequoia gigantea lapas 
atrodo kaip pįntinėlis iš mažyčių, smailių 
aštrių lapelių apie paprasto paišelio sto­
rumo. Daug glaudžiai suaugusių tokių pin­
tinėlių sudaro puikias savo rūšies šluotu- 
kcs. Lapelių smailumai yra aštrūs. Jaunų­
jų medelių pintinėlės, lapeliai, yra gerokai 

laibesnės.

Raudonmedžių atsparumas
Kiekvienas gyvas padaras — ar jis būtų 

gyvulijos kilmės, kaip žmogus ir karvė, ar 
augmenijos, botanikos kilmės, kaip medis 
ar žolė — turi savajam gyvybingumui prie­
šų. Gal nėra gyvo padaro, kuris nesirgtų; 
nėra gal gyvo padaro, kurio kiti gyvūnai, 
parazitai, neapniktų, jo nenaikiutų. Taip 
ir medžiai turi ligų, taip sakant, serga. 
Juos ir vabzdžiai užpuolę tiesiogiai ėda, ir 
parazitai, ir pelėsiai juos apnikę naikina.

Dažnai yra keliamas klausimas, kodėl 
raudonmedžiai taip ilgai gyvena. Iš pla­
čių studijų ir patyrimų apie šiuos me­
džius mokslininkai, botanikai galop gavo 
atsakymą—tai tų medžių nepaprastas imu­
nitetas ir atsparumas ligoms ir parazi­
tams. Daugelį medžių užpuola visokių rū­
šių vabzdžiai ir juos ėda, naikina, bet ne 
raudonmedžius. Daugelį medžių apninka 
parazitai, kurie čiulpia tų medžių sultis ir 
taip juos nąikina, bet ne raudonmedžius. 
Daug medžių ir kitokios augmenijos yra 
apsargdinama įvairių rūšių pelėsiais, bet 
raudonmedžiai ir tiems nepasiduoda.

Kas gi tai per ypatybė, kad tie medžiai 
turi tokį didelį imunitetą ir atsparumą?

Mes visi gerai žinome, kad kai kuriu 
medžių luobas yra vartojamas odai dažy­
ti, kaip tai paprastojo “hemlock” luobas 

kai kurių eglių, ir kitų medžių luobas turi 
vadinamąjį lepiną chemikalą, tai savos rū­
šies dažas, kuriuo nudažo odą. Kaip tik 
raudonmedžiai ir turi savo luobe daug šio 
chemikalo, tenino, kuris, matyti, jiems tei­
kia tą nepaprąstą imunitetą ir atsparumą 
ligoms ir parazitams. Ne tik, kad šis che­
mikalas apsaugoja tuos medžius dar jiems 
gyviems beesant, bet ir tuos, kurie jau gu­
li ant žemės ir tie nupūva. Yra nuvirtusių 
ir išgulėjusių-ant žemės 350 metų, bet dar 
nesupuvusių.

Štai vienas raudonmedis guli beveik vi­
sas įsmigęs į žemę. Kadaise, prieš šimtme­
čius, trys “hemlock”, eglės, pradėjo augti 
to pavirtusio medžio viršuje. Šiandien tie 
trys medžiai laiko apžergę savo didelė­
mis ir storomis šaknimis to mirusiojo ka­
mieną, kuris dar tebėra nesupuvęs. Tų 
trijų eglių amžiai yra 235, 250 ir 340 melų.

Kitas didelis šių medžių priešas yrą žai­
bas. Kadangi jie yrą nepaprastai aukšti, 
lai liūčių metu žaibas juos dažnai padega. 
O kad tie medžiai turi labai storą luobą, 
tai ta aplinkybė sudaro ugniakurą gaisrui 
įsidegti. Vaikščiodamas tarp raudonme­
džių, matysi daug tų medžių baisiai apde­
gusių. Prie kelmo, daug jų turi dideles 
įdegusias angas. Kai kurių jų visa šerdis, 
visas vidurys išdegęs. Vienas tokių me­
džių yra vadiuąmasis Teleskopo Medis.

(Bus daugiau)
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ANTANAS ŠKĖMA

DRAMOS KONKURSO ISTORIJA
Įžanginis žodis

Kai Clevelando Kultūros Fondas paskel­
bė dramos veikalų konkursą, buvau sujau­
dintas šiuo didžiai sveikintinu žygiu. Dra­
maturgija mažiausiai prisimenama mūsų 
literatūrinėje veikloje, šis konkurso pa­
skelbimas įtikino mane, kad mūšyje už lie­
tuviškąją literatūrą dažnai lemia ne me­
tais vilkinamas posėdžiaujančių snobų ne­
ryžtingas plepėjimas, o kovingas, sponta­
niškas ir organizuotas sambūris, kuris it 
ledlaužis sutraiško ledus, kai kiti bando 
tąjį ledą suskaldyti guminėmis batų kul­
nimis. Mano pagarba ir dėkingumas Cle­
velando K. Fondui tebėra pirmykščiai, 
nors konkurso sprendėjai šį kilnų reikalą 
gerokai sujaukė.

Konkurse dalyvavau pirmą kartą gyve­
nime. Pasiunčiau du veikalus: dramą “Pa­
budimas” ir pjesę “Vienas ir kiti”. Laimė­
jau pirmą premiją už “Pabudimą”. Tačiau, 
kartu su sveikinimo telegramomis ir laiš­
kais atklydo gandas, kad buvau laimėjęs 
ir antrąją premiją ir, kad šį faktą jury ko­
misija užslėpė naujai apsispręsdama. Ta­
da kreipiausi į Clevelando L. K. F. oficia­
lųjį asmenį, prašydamas prisiųsti man L. 
K. .F. dramos veikalų konkurso komisijos 
posėdžio protokolo nuorašą. Nuorašą ga­
vau. Su šiuo nuorašu ir prasideda divertis­
mentas, kurį ir patiekiu skaitytojui. Tesu- 
sipažįsta jis su konkurso virtuve ir mano 
nenoru būti L. R. D. pirmininko B. Bab- 
rausko ir L. R. D. Valdybos ir jury komi­
sijos nario A. Barono “kvietimo suokal­
biui” ir grasinančiai šantažinių laiškų au­
ka. Pirmiausiai, tesusipažįsta skaitytojas 
su oficialiąja medžiaga ir, vėliau, susida­
ręs sąvo nuomonę, tepasiskaito mano ko­
mentarus.

Oficialioji medžiaga
1. PROTOKOLO NUORAŠAS

N u o r aš a s

Lietuvių Kultūros Fondo Dramos Vei­
kalų Komisijos Posėdžio

P R O T 0 KOLAS, 
1953, 2. L

Posėdis įvyko 1953 m. vasario m. 1 dieną 
Chięagoje rež. St. Pilkos bute. Posėdyje 
dalyvavo: A. Augustinavičienė (L, K. F. 
atstovė), SI. Pilka ir V. Valiukas (teatro 
atstovai), A. Baronas ir St. Tamulaitis 
(Rašytojų Draugijos Atstovai). Posėdžio 
pirmininke vienbalsiai išrinkta A. Augus­
tinavičienė, sekretoriumi-— St. Tamulaitis.

Konstatuota, kad šiam Kultūros Fondo 
surengtam konkursui atsiųsta viso 23 vei­
kalai.

Svarstytinais objektais, tinkamais 1-jai 
ir 2-trajai premijai gauti, posėdyje komi­
sijos narių pasiūlyti tik šie kūriniai:

L Ožkabarzdžio Kanarėlė
2. Pesimisto Ponios Žydrienės Bendra­

butis
3. Pažįstamo Pabudimas
4. Vijoklio Sugrįžimas
5. Paliamono Karalius Mindaugas
6. žvaigždikio Paskutinė Viltis
7. Laimučio Svetimojo Geresnė
8. Nijolės Vienas ir Kiti.

Po ilgesnių svarstymų ir diskusijų bal­
savimo keliu prieita lokių rezultatų:

1-niąją premiją 500 dol. vienbalsiai nu­
tarta skirti Pažįstamam už trijų veiksmų 
dramą Pabudimas, o antrąją premiją bal­
sų dauguma nutarta duoti Nijolei už Vie­
nas ir Kiti, čia pat patikrinus uždarame 
voke esančias autorių pavardes, paaiškėjo, 
kad ir Pažįstamas ir Nijolė yra tas pats 
rašytojas A. Škėma.

Kadangi einant bendra konkursų tradi­
cija tas pats autorius dviejų premijų vienu 
kartu negali gauti, — iš naujo buvo aptar­
tas 2-trajai premijai tinkąs veikalas. Po 
ilgesnio pasitarimo balsavimo keliu esant 
dviem prieš ir trims už nutarta antrąją 
premiją skirti Pesimistui už pjesę “Ponios 
Žydrienės Bendrabutis”. Atidarius voką 
paaiškėjo, jog Pesimisto slapy varde pasi­
rašęs yra St. Laucius Tad galutinai ko­
misijos ir buvo nuspręsta:

1-nioji premija skiriama A, Škėmai už 
“Pabudimą” ir 2-troji premija skiriama 
St. Lauciui už “Ponios Žvdrienės Bendra­
butį”.

Be to, komisijai atrodė ypatingo dėme­
sio verti dar šie dramos veikalai: Ožka­
barzdžio Kanarėlė, Nijolės Vienas ir Kiti, 
Vijoklio Sugrįžimas, žvaigždikio Paskuti­
nė Viltis.

(Pasirašė) A. Augustinavičienė
St. Pilka
V. Valiukas
A. Baronas •
St. Tamulaitis

Nuorašas tikras:
Jonas F. Daugėla
Valdybos sekretorius.

2. Gavęs protokolo nuorašą, pasiunčiau 
oficialius laiškus L. R. D. pirmininkui B. 
Babrauskui ir L. K. F. dramos veikalų kon­
kurso komisijos pirmininkei A. Augustina- 
vičienei (deja, nepasilikau nuorašų, todėl 
cituoju iš atminties. Laišlų originalus ga­
vėjai gali viešai paskelbt). A. Augustina- 
vičienei pareiškiau, kad man nežinoma 
toji bendra konkursų tralicija, pagal ku­
rią vienas autorius dvieji premijų gauti 
negali. Prašiau jos išsamiai mane painfor­
muoti tuo reikalu. Pareišliau savo nuomo­
nę, pagal kurią, konkurse slaptas pobūdis 
išskiria autoriaus pavarcę ir lemia vien 
patiektojo veikalo kokybė Pažymėjau pir­
mykščio sprendinio pakeiimo neteisėtumą 
ir prašiau, kad padarytasis pirmojo spren­
dimo pakeitimas būtų aitaisytas. Pana­
šaus turinio laišką pasiuičiau ir B. Bab­
rauskui, kreipdamasis į j, kaip į savo še­
fą ir prašydamas šitame reikale man pa­
dėti.

3. A. Aųgustinavičienės laiškas.
4. B. Babrausko laiškas

CIevelandas.
4—III—1953.

Didžiai Gerbiamas Pone Škėma,
Tamsta į mane kreipeisi, kaip į dramos 

konkurso vertinimo komisijos pirmininkę^ 
prašydamas daryti pastangų atšaukti ko­
misijos sprendimą ir jau paskirtą rašyto­
jui Lauciui II premiją skirti Tamstai.

Atsakydama Tamstai, Pone Škėma, ga­
liu tiktai patvirtinti, kad dramos konkur­
so komisijos sprendimas buvo padarytas 
ne tiktai vadovaujantis gera valia, sąži­
ningumu bei giliai objektyviu svarstymu, 
bet jis buvo padarytas ir laikantis visų 
formalinių reikalavimų. Aš buvau Kultū­
ros Fondo valdybos įgaliota ne tiktai atsto­
vauti organizaciją paname konkurso 
sprendime, bet taip pat ir nuspręsti jau 
komisijos posėdyje eventualiai iškylančius 
neaiškumus.

Posėdžio pradžioje (prieš veikalų verti­
nimą) vienbalsiai komisijos buvo nutarta 
I ir II premijos neskirti vienam autoriui, 
jeigu tai paaiškėtų vokus atidarius.

Šitai kaip tiktai ir įvyko. Dar kartą no­
riu pabrėžti Tamstai, kad esu įsitikinusi 
moraliniu bei formaliniu vertinimo komi­
sijos sprendimo teisingumu ir nemanau 
savo nuomonės pakeisti.

Tamstą gerbianti
A. Augustinavičienė.

P. S. Premijos .įteikimo klausimu Tams­
tą informuos Kultūros Fondo valdybos 
sekretorius.

Su sveikinimais A.

LIETUVIŲ RAŠYTOJŲ DRAUGIJA 
Lithuanian Writers’ Association

1953. III. 26 
Antanui Škėmai
189 No, 5 th St., Brooklyn 11, N. ST.

Malonus Kolega,

Atsakydamas į Jūsų laišką, turiu pa­
reikšti LKF Dramos konkurso LRD atsto­
vų LRD Valdybai pateiktą pranešimą, ku­
riame pasakyta, jog Jury Komisijos iš.ank­
sto, dar nenusprendus premijų skyrimo ir, 
aišku, neatplėšus vokų, buvo nutarta lain 
pačiam asmeniui dviejų premijų neskirti.

Jeigu nuostatuose kas įsakmiai nepažy­
mėta, komisija paprastai nusistatė ir nu­
sprendžia pati, ir tai galutinai. Būna net 
principinių dalykų, kuriuos komisija ne 
kartą savaip nulemia, nors nuostatuose to­
kio atvejo nenumatyta, pavyzdžiui: užuot 
išrinkusi pagal nuostatus vieną ar du ge­
riausius rankraščius, komisija visai ne iš­
renka, ir premija tuo būdu niekam nepa­
skiriama. Net ir kolektyvinis visų konkur­
so dalyvių protestas sprendimo, aišku, ne­
pakeistų.

Žymiai nemalonesnis dalykas jrą pasie­
kęs LRD Valdybą, būtent,4 skundas, kad 
neteisėtai paskiria premija už “Atbudi­
mą”, kadangi to veikalo įteikimu viešai 
pažeistas konkurso slaptumas. Skundo žo­
džiais, tie patys žmonės, kurie dalyvavo 
Škėmai skaitant tą patį veikalą, dabar, 
būdami Jury komisijoje, tatai nutylėjo. 
LRD Valdyba tą dalyką turėtų atiduoti 
Garbės Teismui, kuris komisijos narius už 
sąmoningą nutylėjimą geriausiu atveju pa­
peiktų, o premijos skyrimą už minėtą

M. ŠILEIKIS — Vinco Krėvės knygos viršelis

veikalą greičiausiai anuliuotų ir diskvali­
fikuotų jo autorių, įteikusį veikalą slapto 
konkurso komisijai, kurios kai kurie na­
riai net viešai (!) yra dalyvavę, autoriui 
jį skaitant.

Jeigu LRD Valdyba šį dalyką ryžosi nu­
tylėti, tai tik dėlto, kad nekiltų viešas lite­
ratūrinis skandalas, kuris ypač nemaloniai 
atestuotų lietuvį tremtinį rašytoją senųjų 
Amerikos lietuvių kultūrininkų akyse.

Su kolegiškais linkėjimais
Ben. Babrauskas, 

LRD Pirmininkas.

Nuorašas Aid. Augustinavičienei
L. Kultūros Fondo Pirmininkei

Oficialiosios medžiagos komentarai
Komentuodamas oficialiąją medžiagą, 

vadovavsiuos vien konkurso protokolų ir 
konkurso sąlygomis paskelbtomis laikraš­
čiuose, nes laiškai įneša naujų ir priešta­
raujančių aspektų. B. Babrausko “oficialu­
sis” ir A. Barono “privalusis” laiškas ver­
čia suabejoti ir “sąžiningumu” ir “gera va­
lia” ir “formaliniais reikalavimais” ir “gi- In ■ •
liu objektyvumu”.

L Konkurso sąlygose nepažymėta, kad 
vienas autorius negali gauti dviejų premi­
jų. Jury komisijos protokole nepažymėta, 
kad, iš anksto, dar nenusprendus premijų 
skyrimo ir, aišku, netplėšus vokų, buvo nu­
tarta tam pačiam asmeniui dviejų premijų 
neskirti. Bendra konkursų tradicija įrašy­
ta po vokų atplėšimo. Deja, šitos “tradici­
jos” kilmė man taip ir nebuvo paaiškinta. 
Jos vietoje pakištas tas “iš anksto” sutari­
mas neskirti, kurį formaliai galima palai­
kyti ir vėlesniu. Kadangi slapto pobūdžio 
konkursuose lemia veikalas, o ne autorius, 
tai antrosios premijos anuliavimą tebelai­
kau neteisėtu.

2. Kai sprendimas klaidingas — jis pa­
gimdo klaidingus padarinius. Pjesė “Vie­
nas ir Kiti” laimėjusi antrąją premiją, pa­
kliuvo tik į rekomenduotinų veikalų skai­
čių ir atsidūrė tarp 3-čios ir 6-tos vietos. 
Lyg šachmatų turnyre pasidalino taškais 
su kitais.

3. Jury komisija nepaskelbė šių pakeiti­
mų viešai ir, tuo būdu, nuskriaudė mora­
liai ir A. Škėmą ir St. Laucių (atseit, pa­
starasis kolega gavo antrąja premiją vien 
palankių jam aplinkybių dėka).

4. Protokole esama neaiškumų. Jame pa­
žymėta, kad “Pabudimas” laimėjo vien­
balsiai, “Ponios Žydrienės bendrabutis” 
dviems prieš ir trims už, o anuliuotasis 
“Vienas ir kili” balsų dauguma. Kokia bal­
sų dauguma — nepažymėta.

Pusiau oficialiosios medžiagos 
komentarai

B. Babrausko laiškas laikytinas tik pu­
siau oficialiu. Po ilgo tylėjimo jis ir LRD 
Valdyba staiga iškiša naują aspektą, bū­
tent, “Pabudimo” neslaptumą. B. Babraus­
kas iškiša kažkieno “skundą”, Garbės 
Teismą, “pasiryžimą nutylėti”. Būtų gali­
ma. į šiuos “naujadaVus” ir neatsakyti, nes 
protokole ir konkurso sąlygose apie tai nė 
žodelio. Tačiau iš “naujadarų” išplaukia 
B. Babrausko ir visos Valdvbos rvžtingas 
bailumas.

Veikalo slaptumas — reliatyvi sąvoka. 
Labai dažnai rankraščiai paskaitomi vie­
nam, keliems ar keliolikai. Be abejo, gali 
------- r ------------------------;----------------  
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būti išimtys, bet jų gali ir nebūti. Todėl 
slaptuose konkursuose belieka slapias po­
būdis. Atseit, veikalas turi būti nespaus­
dintas, rankraštyje, ir pasirašytas slapy- 
varde (kas L. K. Fondo paskelbtose sąly­
gose ir pažymėta). Kiekvieno jury komisi­
jos nario sąžinei paliekamas atiduotinas 
balsas už veikalų, nes autoriaus pavardė 
nekotiruojama. Nevykę B. Babrausko pa­
vyzdžiai. Jei jury komisija neranda gero 
veikalo, tai ji ir neskiria, premijos, čia ne­
prasilenkiama sų jokiais nuostatais. Iš blo­
gų veikalų neišrenkamas geriausias.

Ta pačia proga pareiškiu, kad “Pabudi­
mas” nėra “Paskutinis Tardymas”, kaip to 
nori B, Babrauskas ir Valdyba. “Pabudi­
mas” skiriasi ir visos eilės scenų pertvar­
kymu, ir personažų skirtingu apšvietimu, 
ir visiškai nauja veikalo idėja.

Žinoma, kad jury komisijos nariai ga­
lėjo būti ir kitos nuomonės. Bet, tada rei­
kėjo .atplėšti voką ir, paduotoji! adresu 
grąžinti man “Pabudimą”, nurodant jo 
netinkamumo konkursui motyvus. Tada 
būtų ir kita šneka. Tačiau, šiuo atveju, ma­
no nuomone, jury komisija pasielgė teisin­
gai ir keista, kad jie teisingumo neišlaikė 
iki galo.

B. Babrauskas iškiša Garbės Teisimu Ko­
kį? — tenka paklausti. Jei Rašytojų Drau­
gijos Garbės Teismą, tai jis nėra kompe­
tentingas šį reikalą spręsti, nes trys jury 
komisijos nariai (A. Augustinavičienė, SI. 
Pilka, V. Valiukas) nepriklauso L. Rašyto­
jų Draugijai.

B. Babrauskas iš anksto spėja tojo teis­
mo sprendimą (žiūr. jo laiške: “papeiktų”^ 
“anuliuotų”, “diskvalifikuotų”). Nejau ir 
Garbės Teismas priklauso Babranskų šei­
mynai, kaip ankstyvesnės jury komisijos?

B. Babrauskui ypatingai rūpi “senųjų 
Amerikos lietuvių kultūrininku akys”. 
Man lygiai rupi ir “senųjų” ir “naujųjų” 
Amerikos lietuvių kultūrininku akys. Ir 
neperdaug žaviuosi nutylėjimu.

Man suprantamas B. Babrausko ir Co. 
noras nukreipti dėmesį į “Pabudimą”. Gel­
bėtis reikia. Labai abejoju, ar tas visas ta­
riamojo “neslapllimo” klausimas būtu iš­
kilęs, jei nebūčiau užprotestavęs dėl “Vie­
nas ir Kili” anuliavimo. Man labai supran­
tamas “kvietimas suokalbiui” ir “baimė 
skandalo”. Tačiau aš šlykščiuosi šitokiu 
manęs nužeminimu (atseit, tyliai džiaukis 
neteisėtai gavęs pinigus). Ir man nejauku 
būti Draugijoje, kuriai vadovauja šitokia 
valdyba su B. Babrausku priešaky. Todėl 
iš LRD išstoju.

Neoficialioji medžiaga
A. Barono laiškas

1953. II. 21
Malonus Kolega,

Jeigu kas per langą būtų įmetęs granata 
nebūčiau labiau nustebęs, kąip nustebau 
kai pas LRD pirmininką Babrauska pama­
čiau Jūsų reikalavimą pinigų, kurie skirti 
antrajai premijai. Būdamas komisijoj žiu­
rėjau ne formalumų, kaip Jūs dabar, bet 
literatūros ir esmės. Jeigu to būtumėm ne­
žiūrėję Jūs būtumėte negavę jokios premi­
jos. Ir tai vos per plauką neįvyko. Kai]) ži­
note Pabudimas ar Paskutinis Tardymas 
buvo daug kartų skaitytas bei jo skaity­
mas aptartas Drauge ir kaipo absoliučiai 
neslaptas turėjo būti tuoj iš svarstymų iš- 

j brauktas. Bet kadangi mes nebuvome nei 
pedantai, nei biurokratai, o Pabudimas

KAI MUZIKAI RAŠO...
Mano mamytė gražiai skambino forle- 

pioųu grąžius dalykus — “Baltąsias aka­
cijas”. “Tų nepalik manęs”, “Vėją kafe­
šantane” ir kitokius. Nuo tų laikų (buvau 
tada labai maža mokinukė) mėgstu muzi­
ką.

Buvau ir Andriaus Kuprevičiaus koncer­
te. Jis skambino visai kitokius dalykus, ne­
gu mano mama. Tačiau man patiko nei 
kiek ne mažiau, nes aš dabar jau ne maža 
mokinukė, o su pretenzijomis į damas. 
Svarbu, kad patiko ne man vienai. Visa sa­
lė žavėjosi. Muzikai ir nęmuzikai, jaunieji 
ir senieji. Jaunimas aistringiau plojo, se­
nimas mažiau. Kiekvienas buvo pąteųkim 
tas ir didžiavosi, kad lietuviai turi tokią 
asmenybę muzikos pasaulyje, kuri impo­
nuoja ne tik mums, bet ir kitataučiams.

Š. m. “Margučio” 3 n r. dirigentas A. Ku- 
činnas 60-je eilučių mėgina tą koncertą 
aptarti. Gal būt, galima Andriaus Kuprevi­
čiaus koncertą aptarti ir 60-čia eilučių, nes 
tai priklauso tik nuo sugebėjimo išreikšti. 
Bet šiame aptarime aš, gal būt, kaip tik 
pretendentė į damas, nesusigaudau.

A. Kųčiūnas rašo: “A. Kuprevičius geba 
autoriaųs-kompozitoriaus idėjas jautriai 
perteikti, jo muzikos mintis mąstyti ir 
jausmus pajusti”. Ir tame pąčiaųie skirs­
nelyje toliau: “...jis muzikos kūrinį savaip 
permąsto, pagal save perteikia klausyto­
jams.”

Tai kaip dabar suprasti? Ar Andrius 
Kuprevičius perteikia klausytojams aųlo- 
riaus-kompozitoriaus idėjas ir jausmus, ar 
tik, savaip permąstęs kūrinį, jį pagal save, 
pagal savo asmenybę perteikia klausyto­
jams? Nes ir mano mama sakydavo, kad 
yra dviejų rūšių muzikos interpretuotojų: 
lokių, kurie interpretuodami kuria, ir to­
kių, kurie lik techniškai kito kūrinį atlie­
ka. Prie kurių dabar priskirti Andrių Kup­
revičių?

Jeigu tik man vienai šis reikalas yrą 
parupęs, palikime taip, kaip yra, bet jeigu 
ir daugiau asmenų yra suklaidintų, nesu­
sigaudančių, gal kas nors initų ir paaiš­
kintų, kaip čia iš teisybės yra.

Marytė Žįčkutė.

buvo geriausias, po geroko pasikalbėjimo 
nutarėme rizikuoti ir aš uždėjau sakinį: 
Kilus ginčui spaudoj aš kaip senas, ginčy? 
lis mėgstąs nenaudėlis tą reikalą apginsiu. 
Iš stiliaus buvo aišku, kad konkurse daly­
vauja tie patys autoriai su keliais veika­
lais. (Vienas atsiuntė keturis) Kadangi vi­
si dalykai išskyrus Pabudimą, buvo mažai 
vienas pro kitą prasikišą, nebuvo aišku 
kas laimės jei Pabudimas, kaip neslaptas, 
bus nesvarstomas. Nenorėta abi premijas 
atiduoti nei Lauciui nei kam kitam. Tpdėl 
prieš posėdį ir buvo įnešta pataisą, kad 
tam pačiam autoriui neatiduoti abiejų 
premijų, ir tuo pačiu nepalikti be jokios 
premijos kitų lygių veikalų, kas pagąlįau, 
nei literatūrai, nei dramai, nei rašytojams 
nei visuomenei nebūtų į sveikatą. Už vai­
dinimą Vienas ir kiti yrą geresni Žydrie­
nės bendrabutis ir Kanarėlė, kadangi jip 
nėra parašyti grafomanų labai mėgsta­
mom temom, t. y. apie bolševikus ir parti­
zanus. Temą neapsprendžia kūrinio VPF- 
lės, bet aktuali ir įgrysta todėl reikią gero 
talento jai išvystyti, kas su Pabudimu ar­
ba P. Tardymu Jums pavyko neblogai, žo­
džiu psichologiškai jau nebelabai buvo ga­
lima skirti už Vienas ir Kiti antros premi­
jos todėl, kad abi temos labai standarti­
nės, bet po ilgo pasitarimo buvo nutąrtą 
atiduoti V. ir kitiems, kad apsiriboti nuo 
priekaištų ir būtų galima atkirsti, jog nėra 
ko rėkti už Paskutinį Tardymą, nes Škėma 
vistiek būtų laimėjęs. Atplėšus Nijolės vo­
ką niekas nenustebo, nes dar be stiliaus 
buvo aišku, kad ir šis veikalas Jūsų, iš pa­
darytų ranką pataisų, nes Jūsų rašysena 
lengvą atskirti- Todėl buvo garsiai apsi­
džiaugta, kad taip įvyko ir kitą premija 
buvo paskirta nestandartinės temos veika­
lui. Ir mes labai džiaugiamės, kad Pabudi­
mo neeliminavom iš konkurso, nes šiaip 
ar taip veikalas buvo už visus geresnis ir 
gal net, kaipo laimėjusį premiją, negėda 
išversti į kitas kalbas. Suprantu Jūsų am­
biciją, bet nesuprantu kaip galite būti toks 
neapdairus, suprantu, kad apie savo vei­
kalus gerai galvojate (tai autoriaus parei­
ga) bet nesuprantu, kad nežinote jog jei 
autorius savo kūrinį vertiną pažvmiu ke­
turi, tai kitas vertins pažymiu du, atseit, 
norint žipoli kito asmens nuomonę rei­
kia iš savo nuomonės ištraukti kvadratine 
šaknį.

(Tęsinys ryloj)
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Iš SLA 134 Moterų 
kuopos veiklos

Balandžio mėnesio susirinki­
mas buvo gan gyvas ir Įdomus 
iškeltais naujais klausimais, ku­
rie kol kas palieka paslapty.

Buvusio “Bunco” rengimo ko­
misijos narė p. II. Čižauskienė 
pateikė išsamų pranešima, ku­
ris gausiais aplodismentais bu­
vo primtas, nes tikrai anksčiau 
minimo vakaro rengėjos pp. Eva 
Kuchinskienė, Petronėlė Senulis, 
Helen čižauskienė, Juzefą Gulbi­
nienė ir Mikalina Baronienė pa­
rodė nepaprastą darbštumą ir 
sumanumą, kuriuo buvo laimė- 
tas didelis moralinis ir medžia­
ginis pasisekimas.
Mūsų širdinga padėka

Šiuo reiškiame širdingą padė­
ką laikraščiams: “Naujienoms”, 
“Tėvynei” ir “Sandarai”, taip 
pat radio valandų vedėjoms p. 
Sofijai Barčus ir Lilijai Vana- 
gaitienei už mūsų parengimo 
garsinimus.

Širdingai dėkojame gerb. p. 
Janui, Hardware krautuvės sa­
vininkui, 2817 W. 63rd St., ir 
visoms narėms, aukojusioms 
gražias ir vertingas dovanas, 
kurios davė žymių pajamų ir su­
darė galimybes apdovanoti at­
vykusius, Taip pat nuoširdi mū­
sų padėka visiems atvykusioms 
ir negalėjusiems atvykti, kurie 

. mus gausiai parėmė.

Dėkojame visoms rengimo ko- 
misiojs .narėms, — kvietimų pla­
tintojoms — čampijonėms: p. 
P. Senulienei, p. E. Kuchinskie- 
nei, p. M. Višchulienei, p. H. 
Čižauskienei, p. E. Markūnienei 
ir kitoms mūsų narėms, o ypa­
tingai gerb. p. Elzbietai Radaus­
kienei (svetainės savininkei) už 
tokią didelę ir nuoširdžią auką, 
p. Sofijai Kaleckienei—už daug 
gražių dovanų stalams, p. Mari­
jai Chensky už skanų gėrimėlį 
ir visęms kitoms, be kurių nuo- 

* šir.daus prisidėjimo visas pasi­
sekimas būtų neįmanomas. Dė­
kojame darbininkėms, ypatingai 
gerb. p. Monikai Stanaitienei, 
neseniai mūsų kuopon įstojusiai, 
bet jau pasižymėjusiai vikrumu 
ir nuoširdžiu darbštumu, xp. Ju­
zefai Kuchins, p. S. Ladigai, p. 
M. Višchulienei, p. O. Biežienei

ir visoms kitoms, maloniai sve­
čius vaišinusioms, dainomis bei* 
draugiškumu palaikiusioms ma­
lonią ir linksmą nuotaiką. Dar 
kartą reiškiame mūsų gilią, nuo­
širdžią padėką visiems mielie­
siems svečiams — viešnioms ir 
visoms narėms, kurios bent ki­
kili nors būdu prisidėjo prie mi­
nėto parengimo pasisekimo.

SLA 134-tos Moterų 
Kuopos Valdyba

DAILĖS PARODA 
PRATĘSTA

TIK ligi ketvirtadienio 10 vai. 
vakaro. Atidarymo laikas pa­
keistas, dabar paroda atdara 
nuo 3 vai. po pietų iki 10 vai. 
vakaro.

Pirktus paveikslus jų savi­
ninkai gali atsiimti nuo pir­
madienio 3 vai. po pietų.

Buvo paskelbta, kad lietuvių 
dailės p a ro d a Maria High 
School patalpose bus pralošta 
10 dienų,—buvo klaida.

Nėra priežiūros

Anglijos karalienė Elizabeth II inspektuoja Windsor pilies, Lon­
done, sargybą. • >

Atidarą pirmadienio ir ketvirta­
dienio vakarais. Sekmadieniais 

iki 5 vai. vakare.

NĖRA GERESNĖS
TELEVIZIJOS T. V.

1351 W. 16th St. lietuvio 
Charlio Arliūno name gyvena 
dvi meksikiečių ir dvi lietuvių 
šeimos. Lietuvių šeimos turi ma­
žus vaikučius. Meksikiečių J. 
Martin šeima laiko nepririštus 
du šunis, kurių vienas yra pik­
tas ir lietuvių 2% metų berniu­
ką kelis kartus yra partrenkęs. 
Buvo iškviesta Chicagos polici­
ja, bet tik nusijuokė. Turėtų į 
tai atkreipti dėmesį Sanitarinio 
Distrikto pareigūnai ir pavojin­
gų šunų savininkus sutvarkyti.

J. Gaigalas

Gegužes Pirmajai 
artėjant

Kasmet Gegužės Pirmąją Chi­
cagos Socialdemokratų Sąjun­
gos 4-ji kuopa surengia minėji­
mą, kurio metu pabrėžiamas šios 
šventės tarptautiškumas ir jos 
reikšmė.

Gegužės Pirmosios šventės 
tarptautinis pobūdis pirmu kart 
užakcentuotas Socialistų Inter­
nacionale Paryžiuje 1889 me­
tais. Pagrindinis to meto šūkis 
buvo kova už darbo valandų su- c 

trumpinimą. Darbininkų išnau­
dojimas, verčiant juos dirbti ne­
ribotas darbo valandas už ma­
žą atlyginimą, mažamečių sam­
dymas ir kita tais laikais buvo 
praktikuojamas visose šalyse. 
Tad suvažiavę socialistai nutarė 
kovai su darbdaviais suteikti 
tarptautinį pobūdį, paskelbiant

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Čia matyti Miami Airlines DC-3 lėktuvo, kuris dėl sniego pūgos 

nukrito prie Selleck, Wash., griuvėsiai. Iš skridusiu juo 25 keleiviu 
šeši, ju tarpe pilotas, užsimušė, o 19 buvo sužeistu.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Pho'o
ATENTATAS PRIEŠ PERONĄ. — Argentinos diktatoriui Juan 

D. Peron kalbant į šimtatūkstantinę minią, apie 400 pėdų nuo 
jo sprogo dvi bombos, kurios užmušė 6 ir sužeidė 92 žmones. 
Peron’as išliko nepaliestas.

Už BETKOKIA KAINĄ
1953 metų aukštos rūšies kabine­

tas, viduriai (chassis), tūbos garan­
tuotos, vienus metus. Didelis 21 colio 
console:

Retail reguliarė kaina $299.50
Wholesale ir nuolaida $100.00

Jus mokėsite tik $199.50
su viskuo

Lengvais išmokėjimais, įmokant 
tik ŠIO rankpinigių, dar gausite do­
vaną priedu $25 vertės. Tiktai per 
šią savaitę.

Tel. CAlumet 5-7237

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street
YTYTTYYTTTTTTITTTTTTTmn
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kovą už 8 darbo valandų dieną 
visuose kraštuose. Darbininkų 
šventė įvesta gegužės 1 dieną.
. Visų šalių darbininkai, kur 
tik jie buvo susiorganizavę, šią 
šventę sutiko labai palankiai. 
Darbininkų organizacijos leido 
atsišaukimus, rengė masinius 
susirinkimus, demonstracijas 
gatvėse. Visas judėjimas buvo 
pašvęstas kovai už 8 darbo va­
landų dieną. Kova buvo sunki, 
bet nemažai ir atsiekta. Jeigu 
palyginsime šių dienų darbinin­
kų būklę su anų laikų skurdu 
ir išnaudojimu, tai pamatysime 
didelį skirtumą. Buvę pramo­
nės vergai ir beteisiai baudžiau­
ninkai šiandien dirba įstatymais 
nustatytą laiką ir dėl savo orga­
nizuotumo sėkmingai toliau ko­
voja už savo teises.

šiandien beveik visose pasau­
lio šalyse darbininkai turi išsi­
kovoję 8 valandų darbo dieną ir 
per profesines sąjungas turi ga­
limybių pasiųsti savo atstovus 
net į kongresą bei valdžios vyk­
domuosius organus.

Tai, kas šiandien atsiekta, 
yra pačių darbininkų nuopelnas. 
Gegužės Pirmoji yra darbininkų 
pergalės šventė. K. J.

Trūkumai našlaičių 
namuose

Tą pačią dieną, kaip ir Haber 
Corp., kilęs gaisras našlaičių 
namuose, 1655 N. Washtenaw 
Ave., kur sudegė du mažamečiai 
Įnamiai, paskatino sveikatos or­
ganus ištirti našlaičių namų rei­
kalus ir parodė, kad toje srity­
je jaučiami dideli nedatekliai. 
Apie 5,000 Chicagos našlaičių, 
kurie gyvena prieglaudose, nėra 
pakankamai aprūpinami, kenčia 
sanitarinius trūkuipus, blogai 
maitinami ir t. t. 15 metu naš- i £laičių globai vadovavusi Miss 
Marion Crane pareiškė, kad gu­
bernatoriaus Stratton adminis­
tracija ne tik pakankamai nesi­
rūpinanti našlaičių namais, bet 
stengiasi jiems skirtus fondus 
karpyti ir tuo būdu nukenčia 
kūdikių globa. Našlaičiai, kurių 
dauguma liko be globos, mirus 
arba susirgus tėvams, turi gy­
venti, nei reikiamos sanitarinės 
preižiūros, nei priešgaisrinės ap­
saugos neturinčiuose namuose.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

—MONDAY, APRIL 20, 1953

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikiu kelią jiems parodys.

Skaitykite “N-nas”

JOIN MOW!

Ceniact your local Civil Dafance Dlrodo? <9. 
(local Civil Defense phone and addros^ 

or wrile to:
Ground Observer Corps, 

& & Air Forcą, Washington 25, D. &

Garsinkitės “N-nose’

ANTANAS VASILIAUSKAS 
3414 W. 37th PL, Chicago, III.

Mirė 1953 m. balandžio 18 
d. 1:15 vai. po pietų, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu­
voje, Panevėžio apskr., Vabal­
ninku parapijoj. Amerikoj iš­
gyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: duktė Ona 
Dalgis, žentas Stanislovas, 
anūkė Valeria, giminaitis An­
tanas Šimaitis ir šeima, Cle­
veland, Ohio, Lietuvoje liko 
brolis Jonas Vasiliauskas ir 
šeima, daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie SLA 109 kp.
Kūnas pašarvotas Eudeikio 

koplyčioje, 4330 So. Califor­
nia Ave. Trečiadienį, bal. 22 
d. bus lydimas iš koplyčios į 
Nekalto Prasidėjimo Pan. šv. 
parapijos bažnyčią, u pa ge­
dulingų pamaldų bus laido­
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Vasiliaus­
ko g.minės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteik­
ti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Anūkė.

SPORTO KRONIKA
Gediminas Bliūdžius, Chica­

gos LSK Perkūno krepšininkas 
išvyko į JAV armiją. Jis Chica­
gos lietuvių sportinėje veikloje 
reiškėsi jau keletą metų ir savo 
sportiniais pasiekimais, ypatin­
gai krepšinio srityje, buvo ge­
riausias vietos sportininkų tar­
pe.

—Illinois Universitete Urba- 
noje studentų tarpusavio fut- 
oolo (soccer) varžybose 5 lietu­
viai žaidžia už Europos (ją su­
daro iš Europos atvykę studen­
tai) kontinento futbolo koman­
dą. čia pažymi R. Dirvenskis, 
V. Germanas K. Ripskis ir kt.

—Algimantas Avižienis ir Ka­
zys Ripskis Illinois Universite­
te Urbanoje stalo teniso varžy­
bose eina be pralaimėjimų. At­
rodo, jie ir čia užims pirmąsias 
vietas kaip anksčiau šio univer­
siteto skyriuje Navy Pier’e.

—Rytas Babickas ir Algirdas 
Bakaitis vadovauja Illinois U-to 
liet, mišriai tinklinio komandai, 
kuri gana stipriai laikosi.

—Gegužės 2 d. Chicagoje bus 
pravestos apygardinės lietuvių 
stalo teniso pirmenybės. E.

Stalo teniso pirmenybės 
Vidurinių Rytų Sporto 
Apygardos pranešimas Nr. 2

Viduriniųjų Rytų Sporto Apy­
gardos vadovybė praneša, kapt 
1952—53 metų sezono apygar­
dos stalo teniso pirmenybės 
Įvyks gegužės 2—3 dienomis 
Chicagoje. Pagal susitarimą pir­
menybės yra pavestos surengti 
Chicagos LSK Gintarui.

Programoj: vyrų komandinės 
(komanda iš 3 asmenų), moterų 
komandinės (komanda 2 asme­
nų), vyrų vieneto,, moterų vie­
neto, vyrų dvejeto, moterų dve­
jeto ir mišraus dvejeto varžy­
bos.

Pirmenybių dalyvių skaičius 
neribotas. Dalyvauti gali visi 
lietuviai sportininkai, gyveną 
apygardos ribose ir turintieji 
Vyr. FASK sportininko regis­
tracijos kortelę. Eventualiu at­
veju kortelę bus galima įsigyti 
pirmenybių metu. Komamdinėse 
varžybose klubai gali išstatyti 
neribotą skaičių komandų. Vie­
netų ir dvejetų varžybose gali 
dalyvauti ir sporto klubams ne­
priklausą asmenys, tačiau kiek­
vienu atveju privalo turėti Vyr. 
FASK sportininko registracijos 
kortelę. Komandinėse varžybose 
gali dalyvauti tik Vyr. FASK 
užsiregistravę sporto klubai.

Dalyvių registracija vyksta 
iki balandžio 30 d. šiuo adresu: 
J. šoliūnas, 2450 W. 59th St., 
Chicago 29, Ill.

Smulkesnes informacijas su­
teiks pirmenybių rengėjai — 
Gintaras. V. R. S. Apygarda

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
CHICAGOS LIET. SUVALKIEČIŲ 
DRAUGIJOS mėnesinis susirinki­
mas įvyks trečiadienį, balandžio 22 
d., 7:30 vai. vakare, Hollywood sve­
tainėje, 2417 W. 43rd St. Visi nariai 
narės kviečiami gausiai dalyvauti, 
nes yra labai svarbių reikalų ap­
tarti. K. Kazlauskas, rast.

PETER SHIDLOW 
(SHIDLAUSKAS) 

Gyveno 4059 S. Campbell Av.
Mirė 1953 m. balandžio 17 

d. 6:00 vai. vakare, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu­
voje, Mažeikių apskr., Laužu- 
vos parap., Zopelių kaime.
Amerikoj išgyveno 23 metus
Paliko nuliūdę: sesuo Alice

I
 Tamm, jos vyras Waino iš | 

Brooklyn, N. Y.,- artimi gimi- g 
nes Charles Karpus ir jo šei- | 
ma, daug kitų giminių, drau­
gų ir payžįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio kopi., 4330 So. Cali­
fornia Ave. Antradienį, balan­
džio 21 d., 9’30 vai. ryto bus 
lydimas iš koplyčios į Lietu­
vių Tautines kapines.

Visi a. a. Peter Shidlow gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir $ 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, jos Vyras, Giminės ir | 
Draugai.

Laid. Direkt. John F. Eu- I 
deikis. tel. YArds 7-1741.

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS 
HAymarket 1-6100

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

G U Ž A U S K Ų 
BEVERLY HILLS GELINYCIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

| Telekiu T”
L W 5 L11% 3 O Visas Pasaulio
" ■■ ■■ ' "■ Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GEL1W1NKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti, 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
• ® &

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOFNLYČIOŠ \qŠ6ŠE MESTO DALYSE

......... ... II I.............mm,Ina................................H, Ill ......... .

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA 
_______ ______________ \W/ 

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

1
 4605-07 SO. HERMITAGE AVE. *7/1 W

Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 f II \j|

$5 /I ■
4330-34 SO CALIFORNIA AVE / I fl

Telefonas Bishop 7-9719 / I jlfl
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-8572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS /
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

t



LAISVOJI TRIBŪNA

SKAUTYBEI PRIBRENDUS
Š. m. sausio 16 d. savaitraš­

tyje “Sandaroj” skaitom kun. 
Trakio atvirą laišką ir K. Ha- 
lio-Chalecko straipsnį “Religi­
nė tolerancija ir skautų vado­
vybė”. Autoriai gvvais faktais 
apibūdina evangelikų skautų 
teises ir padėtį Lietuviu Skau­
tų Sąjungoje. Perskaitęs šį 
straipsnį, nežinojau, ar gyve­
nu tikrove, ar sapnuoju, O įsi­
tikinęs, kad taip yra, labai nu­
sivyliau ir net pasipiktinau 
lietuvių skautų organizacija. 
Minėtasis straipsnis nemalo­
nus buvo lietuviui skautui 
skaityti. Tačiau reikia sutikti, 
kad vis dėlto yra šventa tiesa. 
Straipsnis susideda vien iš 
nuogų faktų, dėl kurių abejoji­
mu visai nėra.

Šiek tiek pagalvojęs, pasiry­
žau savo idėjos broliams padė­
ti, nors per spaudą, šioje ašt­
rioje, bet garbingoje ir teisin­
goje kovoje. Mano skautiška 
širdis ir dvasia negali prasi­
lenkti su tiesa, matydama savo 
brolius skriaudžiamus ir per- 
dalies skautų vadų lietuvių.

Skautų organizacija nesusi­
deda iš vienos tikybos, religi­
jos. Joje gali dalyvauti įvairių 
religijų skautai, bet svarbu, 
kad jie tikėtų Dievą. Taip pat 
kiekvienos religijos skautai tu­
ri turėti savo dvasios vadą, 
kuris privalo turėti tokias pat 
teises, kaip visi kiti ten esan­
tieji, nes skautų organizacija 
yra broliška organizacija. Ta­
čiau ašaros byra skaitant kun 
A. Trakio atvirą laišką, kurį 
rašo vyriausiam skautininkui 
Kairiui. Tarp kitko jis rašo: 
“Tamsta kvieti mane būti cvan 
gelikų dvasios vadovu Lietu­
vių Skautų Brolijoj, bet kol 
mūsų atstovas dvasios reika­
lams , neleidžiamas dalyvauti 
lygiai su katalikais vyr. orga­
ne — Pirmijoj, tol evangelikų 
dvasios vadovas negali daly­
vauti žemesniuose L. S. S. or­
ganuose.

£194$ metais LSS vadovų sti-V 
važiavime beveik vienbalsiai 
pageįdąųta turėti evangelikų

Dykai rnstatymas. PR 6-3440 
Išimtinai Dažų, Sienom Popierių 
ir Langam Užuolaidų Krautuve.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
VYKSTA DABAR 

BERGMAN’S Velvet Flat Alie­
jaus Dažai. Naujos 1953 spalvos, 
vėliausio styliaus, plaunamas.

Gal. $3.98. 
BERGMAN’S Super Gloss Ena­
mel. Geriausiai uždengia, aukšto 
blizgėjimo, geriausia plaunamas 
emalis padirbtas; negeltonėja — 
baltas ir kitokios spalvos.

Kvorta $2.25 — Gal. $7.95 
4-IŲ colių Pure Nylon Bristle 
dažams šepetys ................... $1.98
PLASTIC Bristle, ilgu kotu dul­
kintojas, parankus namie arba 
dirbtuvėje ........ ............ .......... 79c.
HEAVY Fibre Paper Drop Cloth, 
9x12 pėdų dydžio ............... 98c.
7-IŲ colių Roller Set, įskaitant 
plieninis indas, viskas .... $1.49 
DU-ALL Dust Mop, nuimama, 
išverčiama, plaun., su kotu 79c. 
Popierius Apkarpomas DYKAI 

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Klauskit Bergman’s ir nepadary­
site klaidos. Bergman’as neturi 
kitų krautuvių skyrių.
Krautuvės valandos: Atdara pir­
madieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vakaro. Antrad., tree., penkt. 
ir šentadieniais iki 6:00 vakaro.

dvasios vadą Pirmijoj (šalia 
ten esančio katalikų dvasios 
vado)", bet kuomet buvo iškel­
tas galutinas kvietimo klausy­
mas — kataliku dvasios vadas 
Dr. kun. Vaišnora pareiškė ve­
to ir demonstratyviai apleido 
posėdį”.

Reikia pridėti, kad kun. Dr. 
Vaišnora pasakė: “Jei kun. 
Trakis įeina į Pirmiją, aš išei­
nu.” »

Nėra ko stebėtis, kad kun. 
Vaišnys, S. J., pasiūlė evange­
likams sudaryti atskirus vie­
netus. Jų tikslas yra aiškus — 
iš skautų padaryti katalikus 
skautus, kur krikdemai galėtų 
niekieno netrukdomi, kaman- 
duoti ir valdžią turėti savo 
rankose, nors ir dabar jie to 
jau beveik pasiekę. Tačiau tai 
yra visiškai neskautiška ir ne­
katalikiška. Skautai sugyveno 
Lietuvoj, įvairių religijų, (be 
katalikų ir evangelikų), o 
tremtyje, kur likę tik būrelis 
skautų, tuos pačius mūsų par­
tiniai vadai jau baigė išvaiky­
ti. Matom prie ko eina mūsų 
skautybę. Skautybę mūsų ger­
biamieji vadai išmainė į parti­
ją, nusikalsdami Tarptautinio 
Skautų Biuro įsakymams, kur 
griežtai draudžiama skautų 
organizacijai susidėti su bet 
kokiomis* partijomis ar politi­
nėmis organizacijomis. O lie­
tuvių skautų vadovybėje mes 
matom aiškų krikdemų įsi­
viešpatavimą. Jie sėdi viršūnėj 
ir bijo prarasti savo veitas, ir 
kai baigias jų kadencijos, ne 
tik kad įvairiomis agitacijo­
mis pristatomi jų draugai, bet 
net apgaulingu būdu vietoj 
rinkimų jie kažkieno paskiria­
mi, ką “Sandara” ir patvirti­
na: “1949 m. gegužės 28-29 d. 
Augsburge įvyko skautų vadų 
suvažiavimas. Krikdemai atsi­
vežė visas savo turimas jėgas, 
bet “nepasisekė” rinkiniai, 
dauguma atkrito. Tuomet krik 
deniai griebėsi klastos ir gud­
rumo. Jie patraukė į savo pu­
se prof. S. Kolupailą ir K. Pal- 
čiauską, kuriam buvo pavesta 
sušaukti pirmąjį tarybos posė­
dį ir patiektas ultimatumas iš­
braukti trečdalį jiems nepatin­
kamų asmenų ir pakeisti jų 
žmonėmis”, kas buvo ir pada­
ryta. Vadinasi, išrinktus na­
rius slaptai išmetė, o įdėjo sa­
vo draugus, kurie iš viso netu­
rėjo teisės įeiti. “Posėdžių pro­
tokolai neišvydo saulės švie­
sos.” Tačiau kiekvienas pas­
laptingas darbas visuomet išei­
na į viešumą, parodydamas 
savo tikrąjį veidą. Taip ir šis 
išėjo, ir jo rezultatus šiandien 
matom.

Pagaliau buvo “išrinkta” 
valdyba. Nors tai vadinosi ir 
vadinasi skautų vadovybė, 
tačiau padėka priklauso mūsų 
mieliems broliams ateitinin­
kams, nes skautus valdo atei­
tininkai. Pavyzdžiui, kad ir 
skautų vyriausias dvasios va­
das kun. Dr. Vaišnora. Chica- 
gos tunto yadija susideda dau­
giausia iš ateitininkų; kur tik 
pažiūrėsi, visur nors didesnė 
pusė vadų yra ateitininkai. To 
dėka ateitininkiška skautų va­
dovybė sudarė ir sutartį su 
ateitininkų organizacija, kur 
tas pats narys gali būti ir 
skautas ir ateitininkas, kad 
jiems netrukdytų skautams 
vadovauti. Nieko prieš neturiu

prieš a tei dilink via, bet jei skau 
tai neturi savo vadų, tai ge­
riau visai būti be vadovybės 
negu partijų garbintojams tar­
nauti. Jie tik gadina skautų 
organizacijos vardą, kaskart 
vis daugiau ir daugiau priekai­
štų skautų organizacija susi­
laukia jų dėka. Faktų bei 
straipsnių kiekvieną dieną vis 
daugiau pasirodo spaudoje su 
neigiamais išsireiškimais apie 
lietuvius skautus. Būtų laikas 
reikalą suprasti ir imtis prie­
monių tam dalykui sutvarkv- 
ti, tačiau, gink Dieve, ne su- 
draudimais rašyti į spaudą lie­
są, ką Litliuanicos tuntas (Chi- 
cagoje) daro, bet apvalyti 
skautybę. Visiems partijos gar­
bintojams paprašyti ir įsakyti 
uždaryti duris iš lauko pusės, 
ateitininkams leisti dirbti ir 
pasiųsti juos pas savus, o skau­
tų organizacijoj tegu lieka lik 
skautai. Gana kartą tų baikų, 
lauk visi tie, kurie atėjot į 
skautybę ordinų ieškoti, leis­
kit skautams dar gyyenti. Ar 
jūs norit, kad jaunimas .pa­
mestų jus ir eitų pas amerikie­
čius skautus?... Kaip jūs galit 
kalbėti tėvams ir prašyti, kad 
leistų vaikus pas jus į organi­
zaciją, kad' jūs taip darot? 
Tikrai, tokiu keliu einant to­
liau, po poros metų liks gene­
rolai be kariuomenės, ir lietu­
vių skautybės bus kaip ir ne­
buvę, tik peržegnojus teks pa­
sakyti — amen.

Broli skaute, jei dar tu esi 
skautas! Nežinau, ar tu esi ei­
linis skautas ar skautininkas, 
aš tavęs nepažįstu, bet leisk 
man su tavim kartu minutę 
susikaupti ir pagalvoti. Štai ta 
mintis.

Keisdami geltoną šlipsą į 
fioletinį, pasiju tom esą stip­
rūs ir nenugalimi. Pasižadė- 
jom būti tolerantiški kitų ti­
kybų atžvilgiu, o ar tu vykdai 
tai, mielasis broli, ar tu atsi­
meni sk. vyčio tradicinės žo­
džius:

Šelpti vargšus, šviesti mažus 
Tai mūs darbai, tai reikalai.

Pagalvok, ar evangelikams 
skautams netinka minėtas sk. 
vyčių tradicijos punktęlis. Juk 
jie yra silpni, palyginus su 
katalikais, nes jų yra maža. Tu 
turi jiems padėti, jei esi skau­
tas, bet neskriausti. Gal tu to 
nedarai, bet vis tiek tavo pa­
reiga juos užstoti, o ar darai 
tai?... Ar nejauti nebrolišku- 
mo, kai evangelikų skautai 
mūsų sąjungoj gali užimti ne 
aukštesnę vietą kaip draugo­
vės adjutąnto. Gal pagalvosi, 
kad lai išsigalvojimas. Anaip­
tol ne, tai tikra tiesa, nes 1949 
metų skautų vadų posėdyje 
taip pasisakyta ir to laikoma­
si. Juk ten aiškiai pasisakė; 
“Visas vadovaujančias vietas 
gali užimti tik geri katalikai, 
kitatikiams leidžiama užimti 
tik draugovės adjutanto vietą, 
jokiu būdu ne aukčiau”. Taip, 
geri katalikai, bet reiktų pa­
galvoti ar evangelikai yra blo­
gesni uz, mus ?

Pagalvok broli, galvokim 
kartu; ar čia mūsų vadai tei­
singai elgiasi ar ne. Baden Po- 
wellis kūrę ne tokią skautybę, 
jis ne to siekė, neklausė, ar tu 
katalikas ar kas kitas, jam bu­
vo svarbu, kad jaunuolis tikė­
tų. Jis siekė jaunimą suburti ir 
leisti jam susigyventi. O mes 
siekiam jaunimą išblaškyti.

Reikalas skubus, susi tvarky­
kit, ir jei partija malonesnė, 
skubėkit ten. Pagaliau jei 
skautų durys taip stipriai už-

Nebegrįš Amerikon. — Teisin­
gumo Departamentas pranešė, kad 
Charlie Chaplinas atsisakė turėto 
leidimo gyventi Amerikoje. Dabar 
jis gyvena Šveicarijoje. Amerikoje 
Čaplinas uždirbo daug pinigu vai­
dindamas filmuose.

jau yra nustatytos, ir jų rič- 
keiskit.

Prisimena, berods, prieš 
pusantrų metų “Naujienose” 
įdėtas K. Bukausko straipsnis 
“Į bedugnę pepuolant”. Neti­
kėjau ir nesutikau tuomet šu 
minėtu autorium, tačiau da­
bar suprantu tą, ką jis tuomet 
rašė. Jo straipsnis buvo ženk­
las mūsų skautybei gresiančio 
pavojaus, bet, deja, jis praėjo 
nepastebėtas.

Prieš kurį laiką minėjom 
Lietuvos nepriklausom y b ė s 
šventę. Lietuvą mindo kruvi­
nojo bolševizmo batas. Lietu­
vių skautybę stengiasi sumin­
džioti ir partinio egoizmo ba­
tas. Tad kovokim, kariaukim. 
ne laisvę griaukim. S. I. P.

C. L. D. D.

darytos ir negalit jų atsidary­
ti, štai jums kita išeitis. Ka­
dangi skautų įsakymų vis tiek, 
tiesilaikot, tai pasidalinkit sa- 
Vo tarpe' į atskiras grupes pa­
gal religijas, partijas ir pąn., 
pasirašykit naujus įstatymus 
ir dirbkit atskirai pagal savo 
gaires, bet skautybėje gairės

BLOGOS KOJOS ■ J \VA” 4
PALIAUKIT KENTĖJĘ, VARTOKIT PINKSTON’S IŠLENKIMO 
RAMSČIUS, pritaikomus jūsų kojų GREITAI PAGALBAI nuo

įlūžusių išlenkimų, pilnapėdžių kojų, kulnų 
skausmo, augulių kulnuose, iškraipytų ir 
susipinusių pirštų, silpnų išlenkimų ir rie­
šų, kojų mėšlungio, gįslų išsipūtimo, blogos 
cirkuliacijos, nugaros skausmų, reutnatizmo 
ir arthritis—kitų skausmų, kuriuos iššaukia 
išlenkimo negerovė. Lengvi, lankstūs, pato­
gūs dėvėti su užkulnio pamušalu batai.
Specialios numažintos kainos: $25 Support 

dabar $15 — $15 Support dabar $10.
30 METU PATYRIMAS

HENRY J. PINKSTON
ARCH SUPPORT SPECIALISTAS

108 NO. STATE — Suite 1206 CEntral 6-8692
Valandos nuo 9 ryto iki 4 po pietų I

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams- Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!MUTUAL JX.Z,«/SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Omak Rd. * Chicago 8, H. 
JOHN X KAZAHAUSKĄA W.
Savingt buorad to $10,000 by AS.L.L&41 METAIPREKYBOJEz

Nuolaida visiems ant visiems žinomų 
nacionalini išgarsintų prekių ir dar 

dovanos su kiekvienu pirkimu.

Pas Budriką jūs rasite didžiausią pasirinkimą baldų vertybių, 
kur kada galima būtų matyti po vienu stogu. Trys aukštai pri­
pildyti įvairiais baldais, namų reikmenimis ir brangenybėmis. 
Milžiniški nupirkimai kiekvienam kambariui naujomis, lengvomis 
sąlygomis.

Krautuvė atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais iki 9:30. 
Sekmadieniais atdara nuo 10 ryto iki 5:00 vakai'o.

-r“ 1

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

i Sekmadienį, 9 vai, ryto iš stoties 
WOPA 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave, 

Telefonas: LAfayette 3-8248 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

{ OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ąntrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.
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AM y
JOS. F, SUDRIK, INt

3241 So. Halsted Street
Telefonas: CAlumet 5-7237

Budriko Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 
nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

TeL Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—3 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3. 
Rez. 3241 WEST 86th PLAC3 

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei • neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki S vai. vakaro.. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netbli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal .susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI~

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR.. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.

TeL: Ofiso ir buto OLympic 2-4151
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, Ui.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-321Q 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus
Telefonai: ofiso GRovehiD 6-539? 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį, nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso VI 7-9600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4955 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

^skyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COIumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, III.
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

~DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai..; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehUl 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETO VIS) 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6496 South Kedzle Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GAUDYTOJAS ir chirurgas 
1336 St). 49th COURT, CICERO

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdiei 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
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DR. EDWARD B, 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3903

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. FL Tallat-Kelpša 
GYDYTQJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p. 

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1--4 vai. popiet.

Tol. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

__ KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-288@ 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
• LIETUVIS AKIŲ GTDITOJAS 

25 metų patyrimą*
Tel. YArds 7-1829^^^^.
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8- 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v popiet.
Dr. Kazimieras "j

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificial? akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo,
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei­
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro.

Trečiadieni ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373
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Kap. Gibbons
teisinasi

PERSONAL
Asmeny Ieško

PERSONAL 
Asmeny Ieško HELP WANTED — MALE 

Darbininkų Reikia
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių

Buvęs Hudson Ave. nuovados 
viršininkas policijos kapitone^ 
Gibbons, kurio savo laiku spau­
dos iškelta viešumon “raudona 
užrašų knygutė” su gembleriy 
ir tariamų kyšininkų adresais 
sudomino visą Chicagą ir patvir­
tino įtarinėjimus apie “draugiš­
kus” policijos santykius su mies­
to padugnių gaivalais, savo vir­
šininkui, policijos komisionie- 
riui, O’Connor pasiuntė 31 la­
po raportą, paaiškindamas kiek­
vieną knygutėje padarytą užra­
šą. Kap. Gibbons teisinasi, kad 
visi užrašai buvo “tarnybinio 
pobūdžio, kuriuos daro kiekvie­
nas policininkas”. Gibbons sako, 
jis. įtarinėjęs kaikuriuos nakti­
nius lokalus besiverčiant nele­
galiais lošimais ir todėl pasižy­
mėjęs jų adresus bei telefonus, 
bet jis nesugebėjo paaiškinti, 
^.odel jo knygutėje sužymėti ir 
privatūs gemblinimo bosų te­
lefonai ne tik Chicagoje bet ir 
Floridoje.

Dėl sužymėtų knygutėje nuo 
10 iki 150 skaičių Gibbons aiš­
kina, kad tai buvę parduotų į 
sporto žaidynes bilietų kiekiai ir 
puola knygutės radėjus, kam jie 
išplėšę iš jos kitus, visą tą isto­
riją pateisinančius, lapus. Bu­
vęs policijos kapitonas visą 
triukšmą dėl jo knygutės su­
verčia savo priešams, kurie jį 
“norėjo sukompromituoti”. Ra­
porto pradžioje jis pažymi, kad 
jo nuomone, vienas didžiausių 
Amerikos gemblinimo bosų — 
korėjietis Jason Lee buvo sau­
gumo (FBI) agentas.

Gibbons atsisako liudyti prieš 
vad. Nusikaltimams Tirti (De­
vynių Didžiųjų) Komisiją, ka­
dangi jo žodžiais, toji komisija 
“yra nekonstitucinė”. Tyrinėto­
jų nuomone, šis kap. Gibbons 
raportas neišsklaido visų. įtari­
nėjimų dėl kap. Gibbons kyšių 
ėmimo iš tavernų ir naktinių lo­
kalų savininkų.

URŠULE BELLAVICIUS - BELL

gyvenanti 817 Tilgham St. Allantowin, Penna, tel. HEmlock 
2-6738, ieško savo brolių, atvyksiu į Chicagą iš- Lietuvos prieš 
25 metus:

GEORGE (atrodo jau turėtų būti miręs)

WILLIAM, ALEXANDER ir sesuo PETRONĖLĖ

BELLA VIČIAI.

Žinantieji apie tuos asmenis ir jų likimą, labai prašomi tuojau 
pranešti jų seseriai Mrs. URŠULĖ BELIAVIČIUS.. aukščiau 
pažymėtu adresu.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

BOYD’S SIUVYKLAI ♦ 
ST. LOUIS, MISSOURI 

REIKALINGI
2 — BUSHELMEN — 2
TURI BŪTI VISIŠKAI PATYRĘ

5 dienų savaitė — Daugelis įvairių lengvatų 
VALGYKLA VIETOJE

Kreiptis:
DARBO RAŠTINĖN — Mezzanine floor

Kampas 6th ir Olive 
ST. LOUIS, MISSOURI

5 dienų savaitė
$75.44 '

Naktimis Prižiūrėtoją
Įtaisų Valytojų

Vaškuotoji} 
šlavėjų

Metalo Šveitėjų y

Veltui Apdrauda 
Hospitalizacija. Pensijos Planas 

Automatinis Algos Pakėlimas 
Ligoje Pašalpa. Atostogos

Kreiptis

8:30 ryto iki 4:30 po pietų
Kambarys 1230

125 So. Clark St.

REGISTERED NURSES 
GENERAL HOSPITAL — 395 BEDS 
Starting Salary $240-$260 per month 

40 hour week 
GRADUATE PRACTICAL NURSES 
Starting Salary for 40 hour week 

$180 per month
Write details of experience, and education including 

registration number to:
DEPT. OF NURSING, MT. SINAI HOSPITAL

1800 E. 105tli Street, Cleveland 6, Ohio

Gaisravietėje įrengs 
aikštę

Praėjusią savaitę sudegusių 
Haber Corp., 908 North Ave., 
dirbtuvių vietoje bus įrengta 
apylinkės vaikams žaidimų aikš­
tė — pareiškė kompanijos savi- 
ninaks Titus Haffa, kuris da­
bar lanko nukentėjusių gimines

IŠMOKIT AMATO
Jaunų vyrukų, mechaniškai; 
techniškai arba chemiškai 

prasilavinusių, mokytis aukštai 
specializuotų amatų.

Viršlaikis

Geras pradžioje mokestis

PUIKI PROGA
PLEČIANČIOJE
INDUSTRIJOJE
Turi suprasti angliškai 

Kreiptis:

NATIONAL LEAD CO.
1710 S.,Peoria St.

I . ?

CANAL 6-3710i-

BOND’S
SIUVYKLAI REIKIA

RIPPERS
MARKERS

—————-------

Angly kalbos painokos
Dieną ir vakare

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOJE

816 West 33rd Place 
CHICAGO 8, ILL.

® SUTAUPYSITE
• DAUG PINIGŲ,
• LAIKO
ĮSIGYSITE geresnes, 

GARANTUOTAS NAMAMS 
REIKMENIS IŠ PIRMOS 

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA
40 METŲ PATYRŲ 

ŽMONĖS
Visuomet kreipkitės į šią 
erdvią ir patogią Letuvių

Bendrovės Krautuvę

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAFAYETTE 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje
« RAKANDAI
• REFRIGERATORIAI
• KAURAI, PLOVYKLOS
© TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

ir teikia reikalingiems piniginę 
pagalbą. Spėjama, kad to vieno 
didžiausių Chicagoje sprogimo ir 
gaisro metu žuvusių skaičius 
sieks iki 33. Ne visus lavonus 
dar pavyko surasti. Savininkas 
pareiškė, kad jokiųį sprogstamų­
jų medžiagų pastato viduje ne­
buvo. Jo žodžiais, sprogimas 
“yra nesuprantamas”.

Šalia kitų, gaisro metu žuvo 
ir neseniai atvykusi į JAV ju­
goslavų kilmės tremtinė. Moti­
nos nusiskundimu, viena jos 
duktė prieš keletą metų žuvo 
nacių koncentracijos stovykloje, 
o kita — atvykusi į Ameriką.

Tyrinėjant, kodėl gaisras pa­
reikalavo tiek daug aukų, pa­
aiškėjo, kad būta žymių prieš­
gaisrinės apsaugos trūkumų. 
Ekspertų nuomone, dalis žuvu­
sių būtų galėjusi išsigelbėti, jei­
gu užpakalinėje pastato dalyje 
atsarginiai laiptai būtų buvę 
tvarkoje. 

_______  *
Policininko duktė — 
plėšikė

23 metų brunetė Mrs. Vivian 
Hughes prisipažino dalyvavusi 
su kitais 2 plėšikais praėjusių 
metų rugsėjo mėnesį automobi­
lių kuro stoties, 1750 Foster 
Ave., užpuolime ir 75 metų pri­
žiūrėtojo Crowford nužudyme. 
Vivian Hughes yra duktė poli­
cininko, kuris prieš du mėnesius 
buvo nuteistas 25 metus kalėji­
mo už nepateisinamą tavernoje 
esančio klijento, kuris su juo 
susiginčijo, nušovimą.

YRA ieškomas ANDRIUS RYLIŠ- 
KIS, anksčiau gyvenęs 1521 Greene 
Ave., Brooklyn 21, N. Y. Žinantieji 
apie jį, ar jis pats prašomi kreiptis 
pas Povilą Petrulionį. 1807 South 
Peoria St., Chicago, Ill.

PAIEŠKAU GĖNĖS VALIULIE­
NĖS. buvusios Šimkūnaitės. Lietu­
voj gyvenusios Šiauliuose ir Taura­
gėje, o Vokietijoje Augsburge. Jei 
kas žinotų prašau pranešti šiuo ad­
resu: CANADA, Toronto, Ont., 35 
Oakmount Rd., Jadvyga Virmaus- 
kaitė-Rukšienė.

FURNITURE AND FIXTURES 
______Rakandai ir Įrengimai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

Chicagos ir Londono 
policija

Ryšium su artėjančiomis An­
glijos karalienės vainikavimo 
iškilmėmis Londono policijos 
komisionierius Arthur Edwin 
Young atvyko į Chicagą pastu­
dijuoti vietinės policijos meto­
dų, tvarkant didelius minios su­
sitelkimus ir perkrautą gatvių 
susisiekimą. Užklaustas, ar Lon­
done pasitaiko policijos tarpe 
kyšininkų, kurie Chicagoje ne- 
sueklia jokio nusistebėjimo ir 
kurių vaizdingiausias pavyzdys 
yra kap. Gibbons “raudonoji už­
rašų knygutė”, Young atsakė, 
jog kažkas panašaus vienoj nuo­
vadoj yra pasitaikę prieš 20 
metų. Juokaudamas pareiškė, 
kad prieš išvykdamas į JAV jis 
yra gavęs nuo vieno nusikaltusio 
vairuotojo 48c. kyšį.
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Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą dieną.
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Pirmenybė 30-50 metų amžiaus 
5 dienų savaitė 

Daugelis įvairių lengvatų 
Valgykla vietoje

Kreiptis:
DARBO RAŠTINĖN

Mezzanine floor
BOYD’S

Kampas 6th ir Olive '
ST. LOUIS, MO.< I

BUSHELMAN
For Alteration Work 
Must Be Experienced 

Top Wages
Good Working Conditions

VICTOR ERDAY 
10 No. Third Street 

Geneva, Illinois 
Telephone 1151

REIKIA DŽENITORIAŲS 
SARGO 

Naktiniam darbui 
Nuo 8:00 vak. iki 7:00 ryto

Ištikimo — sumanaus 
Turi pristatyti paliudymus

ROCKWELL ENGINEERING 
COMPANY

13500 So. Western Ave.
BLUE ISLAND, ILL.

AUTO MECHANIC 
Excellent opportunity for man 

with Packard experience. 
Good working conditions. Guaran­

teed salary plus commission.
See MR. HIGH 

MARS MOTORS, INC.
2540 Milwaukee Ave. BE 5-5400

MEDŽIO DARBININKŲ 
Mašinų kambary darbininkų 
Kabinetų kambary darbininkų 

Pastovus darbas
JAY FURNITURE 

SPECIALTY COMPANY
2541 W. Cermak Rd. 3-čias aukštas.

a
 Are you interested in 

a good job with a 
secure future?We have immediate 

opening for 
ASSISTANT MANAGER 

Young man with High School Educ­
ation. Excellent opportunity for 

pleasant and aggressive person 
meeting public.MUST HAVE AUTOMOBILE 

Salary Plus Car Allowance. 
RAPID ADVANCEMENT 
Apply 9 a. m. to 11 a. m. 

COMMONWEALTH LOAN CO. 
6346 W. Cermak Road 

Berwyn, Ill. GUnderson 4-5372

BOYD’S 
SIUVYKLAI 

St. Louis Mo. 
REIKIA 
MAŠINŲ 

OPERUOTOJŲ
Pirmenybė 30-50 metų amžiaus

5 dienų savaitė
Daugelis įvairių lengvatų

Valgykla vietoje
Kreiptis:

DARBO RAŠTINĖN
Mezzanine floor

BOYD’S

GERAS 
UŽDARBIS

Reguliarus algos pakėlimas
Patyrimas nėra būtinas

MERGINOS IR 
MOTERYS 
18 — 40 metų

BATŲ SIUVĖJŲ 
Rankomis darbininkų prie orthope- 
diškų batų. Pastovus darbas. Martin 
Larson, 317 West Madison St.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia DarbininkųirDarbininkių

COUNTER MERGINŲ 
COUNTER VYRŲ 

CARVERS 
STEAM-TABLE VYRŲ

Kosher stiliaus valgykla 
Geras mokestis. Vėsinamas oras 

3146 W. ROOSEVELT RD.

PRODUKCIJOS DARBININKŲ
(VYRŲ IR MOTERŲ)

♦

• Spot welders
• Brake presses .
• Folders
• Riveters
• Hand rollers
Geras pradžioje mokestis 

Be to asmeninis paakstinimas 
Viršlaikis

PROTECTOSEAL CO.
1920 So. Western Ave.

REAL ESTATE FOR SALE
-..—Namai,'Žemė. i .

GEROJ APYLINKĖJ GERAS 
PIRKINYS

Karštu vandeniu šildomas namas. 
5 kambariai, pastogėje du. Dviejų 
automobilių garažas, 35 pėdų skly­
pas. Kreiptis tik raštu: J. A. Vilki- 
šius, 7126 So. Maplewood Avenue, 
Chicago 29, Ill.

KETURI kambariai, yra vietos dar 
dviem. Mūrinis namas, 4 metų se­
numo, plastikos tile maudynė, vir­
tuvė; uždengtos gonkos, 2 automo­
bilių garažas, alyva šildoma. $16,500 

3444 West 55th Street

SAVININKAS PARDUODA
5 kambarių Georgian namą. Gazu 

šildomas, garažas. Tuojau galima 
užimti gyvenimui.

OLympic 2-5351
Po 5:00 po pietų. 

Pirmadienį ligi penktadienio.

PENKIŲ kambarių medinis bunga­
low Mt. Greenwood’e. Alyva šildo­
mas, vėsinamas. Garažas su šalia 
įvažiavimu. 11014 So. Troy Street.

PARDUODAMAS 5 kambarių na­
mas. Gazo šiluma, šiltas vanduo. 
Kreiptis: 3611 W. 55th Place.

PARDUODAMAS 2 butų mūrinis 
namas, vienas 4, kitas 5 kambarių. 
Cemento pamatai, automatiškas 
karšto vandens šildytuvas. Uždari 
porčiai, apšildomi. Venecijos užlai­
dos, židinys, naujos grindys ir me­
džio įrengimai, čerpių virtuvė ir 
prausykla. Cementinis beismentas, 
2 automobilių garažas. Kaina 12,500. 
Kreipkitės į STANLEY telefonu 

CALUMET 5-4953.

2 AUKŠTŲ medinis ir mūrinis na­
mas su mediniu cottage užpakaly 
ant to paties sklypo. Savininko bu­
tas — modernus 6 kambarių, fur- 
nasu šildymas pirmas aukštas. 2 
aukšte du maži po 4 kambarius bu­
tai su voniom. Cottage — 4 dideli 
kambariai. Parduoda savininkas. 
Prieinama kaina. JOHN FAY, 1449 
West 16th St., CAnal 6-4342.

PARDUODAMAS mūrinis namas, 6 
kambariai, 3 viršuje. Alyvos šildy­
mas. 3837 West 59th Place.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

CICERO — parduodama taverna, 
prieinama kaina. Šaukit TO 3-9549.

TAVERNA ir RESTORANAS. Geras 
biznis. Dėl ligos parduosiu už bet- 
kokią prieinamą kaina.

1250 N. SEDGWICK ST.

PARDUODAMA bučernė, grosernė 
ir gėrimų krautuvė. Biznis išdirb­
tas per daugelį metų. John Seibutis, 
1840 So. Halsted Street.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU­
JIENOS paskelbia visą tiesą.

Kampas 6th ir Olive 
ST. LOUIS, MO.

CRANE PACKING CO.
IMMEDIATELY HIRING 

WOMEN
FOR 1st and 2nd SHIFTS
• INSPECTORS *
• ASSEMBLERS

OFFICE HELP
• CLERKS-TYPISTS
• FILE CLERKS

• Good Starting Rates
• Pleasant Working Conditions
• Many Company Benefits
• Good Chance for Advancement

CRANE PACKING CO.
6400 WEST OAKTON

See MR. CHAS. SEATON 
KEYSTONE 9-4534 
ORCHARD 3-6800

WORK NEAR HOME 
SAVE TIME

Well established neighborhood firm 
has attractive position for 

capable girl as
TYPIST - BILLER

Variety of duties 
Good working conditions 
7:30 A. M. to 4:00 P. M.

5 day, 40 hour week
INTERSTATE MOTORS

FREIGHT SYSTEM
1833 So. Canal — SEeley 3-2600 

Ask for Mr. Bob McGrath

TYPIST—GENERAL OFFICE 
5 day, 40 hour week 

Many Company Benefits 
Including Hospitalization 

Paid Holidays

Apply:

ELECTRONIC COMPONENTS, 
INC.

2655 W. 19th Street
WORK CLOSER TO HOME 
SAVE MANY HOURS OF 

TRAVELLING LONG DISTANCES 
TO WORK

WELL ESTABLISHED FIRM HAS 
UNUSUALLY ATTRACTIVE JOB 
FOR PERSONABLE HIGH SCHOOL 

GRADUATE FOR GENERAL
OFFICE WORK 

TYPING NECESSARY 
40 Hour Week

Many Company Benefits 
“You’ll Enjoy Working Here”

MICHIGAN 2-7505

WHY TRAVEL IN LOOP 
TRAFFIC JAM

This position offers best 
salary and opportunity for

STENOGRAPHER
Experience preferred — but 
trained graduate considered 
No monotony — Diversified 

5 day week

MOhawk 4-6061
STENOGRAPHER
CLERK and TYPIST
BOOKKEEPER
SWITCHBOARD OPERATOR

Geras pradžioje mokestis 
Veltui hospitalizacija 
ir kitokios lengvatos

Moderni vėsinama raštinė 
SEELEY 3-1927

(arti 18-tos ir Sangamon)

VIRTUVĖS darbininkių, greitam 
patarnavimui. Valandos nuo 11 ryto 
iki 7 vakaro. 3958 W. lllth Street. 
CEdarcrest 3-9470. Skersai kelio nuo 
šv. Kazimiero kapinių.

BENDRAM RAŠTINĖS DARBUI 
Reikalinga mergina af moteris, 

patyrusi knygvedystėje.
Darbas pastovus. Kreiptis į 

BRIGHTON SAVINGS & LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Ave. LAfayette 3-8348

Lengvas dirbtuvės darbas

★ Apmokamos atostogos ir šventės 
£ Hospitalizacija
Žmonės, norintieji čia dirbti, pra­
šomi atsinešti Social Security kortą

ATLAS SPRING CO.
1801 N. SPAULDING AVE.

MOTERŲ VALYMO DARBUI

Naktimis. Pastovus darbas moterims 
žemiau 45 metų amžiaus.

Valandos nuo 8:30 ryto iki 5 p. p. 
Penkias naktis savaitėje. 

Geras atlyginimas
Turi suprasti angliškai ir 

pristatyti gimimo paliudymą. 
Kreiptis tarp 8:30 ir 5:00 popiet 

Kambarys 805

HARRIS TRUST AND 
SAVINGS BANK 

115 W. Monroe Street

TARNAITĖS LIGONINĖJE 
Nuolat. Apmokamos'atostogos 

Geros darbo sąlygos 
Kreiptis: MRS. DAVIS 

GARFIELD PARK COMMUNITY 
HOSPITAL 

3813-25 W. Washington Blvd.

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERUOTOJŲ

Turi Būti Patyrusios 
Aukščiausias atlyginimas. Dąųgelis 

darbininkų lengvatų. Nuolat. 
JACOB NATHANSON & CO.

700 South Kilbourn

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

ROSELANDE
Išnuomojamas 6 kambarių apstaty­
tas butas (nebrangi nuoma), prie 
gero ^susisiekimo; vienam karui vieta 
garaže. Kreiptis pas savininką kas­
dien nuo 9 iki 12 vai. 209 W. UOth 
Place. Tel. PUllman 5-2191.

REIKALINGAS FLETAS
4-6 KAMBARIŲ 

SU AR BE ŠILUMOS ’

Telefonuokite:

CANAL 6-1457

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

PIGIAI parduodamas naujas NA­
TIONAL firmos cash registeris, nuo 
5 centų iki $3.95.

10418 So. Michigan Ave.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Juk kasdieną pasirodo
Tik “Naujienų” teisus žodis.




